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•  Õnnetuste vähendamiseks hakkab elektritõuksidele maist kehtima  
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kus võetakse vastu konkreet-
sed seadused selle valdkonna 
reguleerimiseks. «Lähisuhte-
vägivald on raske kuritegu, mis 
võib lõppeda ohvri surmaga ja 
lisaks veel paljude rikutud elu-
dega,» ütles Heinla. «Kui me ei 
lõpeta vägivallaringe, lähevad 
need lihtsalt edasi. Ei ole nii, 
et vanemad surevad eest ära 
ja ühiskond muutub: laps on ju 
omandanud neilt juba teatava 
käitumismustri. Kuni vägival-

laringi ei murta, see mus-
ter jätkub ja kandub põl-

vest põlve edasi. Ei ole 
nii, et küll see uuem 
põlvkond tuleb pa-
rem – kui me mida-
gi olukorra muut-
miseks ei tee, siis 
tuleb see täpselt 
samasugune nagu 

eelminegi.»

Käed vajuvad 
 jõuetult rippu
Perelepituse teenust ra-

kendatakse Eestis sagedamini 
lahkuläinud lastevanemate pu-
hul, leidmaks ühiseid lahendu-
si lapsi puudutavates küsimus-
tes. Kui üks lapsevanem nendes 
küsimustes kohtusse pöördub, 
siis tavaliselt tuleb neil eelne-
valt käia perelepitaja juures. 
Et aga vägivaldse suhte puhul 
võib niisugune teenus ohvri-
le osutuda hoopis ohtlikuks, 

siis neil puhkudel perelepitust 
ei rakendata. Vähemalt nii üt-
leb teooria.

Heinla on Eestis toimuvat 
taasohvristamist kannatanute 
seas läbi viidud küsitluste ja 
saadud vastuste analüüsimi-
se käigus ka põhjalikult uuri-
nud. Tema sõnul vajuvad käed 
ohvrite lugusid kuuldes jõuetult 
rippu, kui saab selgeks, kui vä-
he on ka praegu isegi ametni-
ke ja spetsialistide seas  lähi-
suhtevägivalla alased teadmi-
sed levinud. Abi leidmine on 
seetõttu raske. 

Taasohvristamise põhjuste-
na loetles Heinla veel ohvrite 
abistamiseks mõeldud teenus-
te puudulikkust, piki menet-
lusprotsesse ja raha vähesust. 
«Paljud teenused, nagu näiteks 
lähenemiskeeld, ei pruugi ühel 
või teisel põhjusel tegelikult lee-
vendust tuua,» nentis ta.

Pettai sõnul on Eestis va-
ja Istanbuli konventsiooni ra-
kendamisega jõulisemalt ja jul-
gemalt edasi minna. See aga 
ei tähenda, et praegune süs-
teem üldse ei toimi. Nii na-
gu Ingrid, on tuhanded nai-
sed saanud ebaturvalisest suh-
test pääsemisel abi turvakodu-
dest, varjupaikadest, politseist 
ja ka kohtult. Riikliku perelepi-
tamise eesmärk on jõuda kok-
kulepeteni lapsi puudutavates 
küsimustes. 

Eestis pole erandlik, kui sõ-
na otseses mõttes läbipekstud 
naist kohtusaalis mõnitatakse 
ning menetluse käigus on ta 
sunnitud ka vägivallatsejaga 
suhet parandama.

Lähivägivalla suhte ohver 
Margit (nimi muudetud) rää-
kis, et on kogenud sama, mis 
paljud saatusekaaslased.  «Pe-
relepitaja mõnitas mind mehe 
juuresolekul seansi jooksul,» 
ütles ta. «Ka kohtunik alan-
das mind kohtusaalis, kuulu-
tades, et haridustaseme tõttu 
ei ole ma võimeline kohtule 
ise vastama ja vajan seepärast 
esindajat. Tegemist oli pedo-
fiiliga ja füüsilise vägivallat-
sejaga. Mees pääses aga kõi-
gest puhtalt. Kohtus, politseis 
ja lastekaitses anti teada, et 
mees on tubli isa ja hoolib 
oma lastest. Peale seda, kui 
me koos vägivallatseva mehe-
ga psühholoogi juures käisi-
me, sain teda, et me peaksi-
me ikka veel proovima, ku-
na mees rääkis psühholoogi 
juures nii ilusti, kui väga ta 
mind armastab.»

Ingrid on üks tuhandetest 
naistest Eestis, kes on tänu ohv-
riabi teenusele lahkunud edu-
kalt suhtest, mis kätkes endast 
emotsionaalset terrorit ja füüsi-
list vägivalda. Naine oli otsus-
tanud, et ühine elu vägivallat-
sejaga on seljataga, kuid pöör-
dus ühist last puudutavates kü-
simustes kohtu poole – seal aga 
leiti, et tal tuleb hakata endi-
se kaaslasega taas asju ajama 
ja jagama. 

Paljude anonüümseks jää-
vate naiste lood avaldati mul-
lu taasohvristamise teadustöös. 
Eesti avatud ühiskonna insti-
tuudi juhataja, sotsioloog Iris 
Pettai rääkis, et ta kohtus mõ-
ned aastad tagasi ühe ohvriabi 
tippspetsialistiga, kellel oli töös 
ligikaudu 400 lepitust. «Ta üt-
les, et neid peresid polegi nii-
sama lihtne lepitada. Ühes vii-
mases juhtumis oli mees ohv-
rit väga julmalt peksnud, te-
ma kolm poega olid samal ajal 
hirmunult tagatoas voodi all. 
Aga perelepitaja suutis ikkagi 
nad ära lepitada, öeldes naise-

le, et kuhu sa lähed siis,» rää-
kis Pettai.

Vandeadvokaat Tambet 
Laasik ütles, et meil tehakse 
küllalt palju kampaaniad, kus 
öeldakse, et meil kõigil on õi-
gus vägivallatule elule ja õigus 
saada kaitset. «See pole aga 
see, millega ohvrid iga päev 
kokku puutuvad,» märkis ta. 
«Kurb on näha, et sõna otse-
ses mõttes läbipekstud inime-
si sunnitakse pöörduma koh-
tusse, kus nad saavad uuesti 
piltlikult peksa.»

Kaitsjad annavad halvale 
vaid hoogu juurde

Mustamäe sotsiaalhoo-
lekande vanemspetsialisti 
Heidy Heinla sõnul tähendab-
ki taasohvristamine, et ohv-
rit traumeeritakse abiandmi-
se käigus uuesti. «Seda või-
vad teha näiteks riigi paku-
tavad tugistruktuurid, kohus, 
politsei, meditsiinitöötajad,» 
lausus ta. «Teisalt on oluline 
ka inimese isiklik tugivõrgus-
tik ja see, kuidas lähedased 
temasse ja temaga juhtunus-
se suhtuvad.»

Ohvreid sunnib kogetut jul-
musi üha uuesti üle elama 
nende lõppematu taaskü-
sitlemine ning eri tee-
nusepakkujate vähe-
sed teadmised pere-
vägivallast. Hein-
la sõnul ei tohiks 
kannatanut kind-
lasti vägivallat-
sejaga suhtlema 
sundima. «Paljud 
spetsialistid nagu ei 
teakski õieti, mis asi 
on lähisuhtevägivald,» 
lausus ta. «Ohvrisse suh-
tutakse lugupidamatult, te-
hakse kohatuid märkusi tema 
välimuse või käitumise koh-
ta. Süüdistatakse, et kannata-
nu ise kutsus juhtunu esile ja 
on ära teeninud selle, mil vii-
sil temaga käituti.»

Heinla sõnul taasohvristab 
kannatanuid ka meie kohtu-
süsteem. «Kohtu korraldustega 
sunnitakse kannatanuid vägi-
vallatsejaga suhtlema,» rääkis 
ta. «Ka vandeadvokaat Tam-
bet Laasik on osutanud selle-
le, et isik, kes on kuriteo toi-
me pannud, ei pea muretsema 
sellepärast, et tema tsiviilõigu-
sed saaksid kuidagi kahjustada. 
Tema hooldusõigus jääb koh-
tu korraldusel kehtima. Prae-
gu  saavad vägivallatsejad ka-

vitab tal suhte vägivallatseja-
ga lõpetada, siis mõnel juhul 
meie seadus nii ei arva. «Pe-
revägivald tuleb seadusega kri-
minaliseerida,» nentis Heinla. 
«Üks põhilisi taasohvristamise 
põhjuseid on praegu selles, et 
ametnik nendib: mul on teist 
väga kahju, aga ma ei saa teie 
heaks ka midagi teha. Puudub 
vastav seadus. Ja kannatanu 
probleem jääbki lahenduseta. 
Ohver peab selle teadmisega 
aga edasi elama ning kuri-
tegu saab jätkuda.» 

Kolm aastat tagasi 
koguti Rahvaalgatu-
se keskkonnas all-
kirju ka petitsioo-
nile, mis nõudis 
paremaid seadu-
si, et kaitsta lähi-
suhtevägivalla ohv-
reid. «Praegu puudu-
vad täielikult seadu-
sed kahe vägivallaliigi 
– emotsionaalse ja majan-
dusliku – osas,» oli seal kir-
jas. «Nõuame põhjaliku seadu-
se loomist, mis puudutaks kõi-
ki lähisuhtevägivalla liike ja 
viiks meid lähemale vägival-
latule tulevikule.» Paraku ko-
gus see vaid ligemale pool tu-
hat häält ega läinud kunagi rii-
gikogule esitamiseks.

Spetsialisti sõnul on lähisuh-
tevägivalla kuritegude arv vä-
henenud vaid nendes riikides, 

LÖÖK MAASLAMAJATE PIHTA: Perevägivalla ohvrid 
kogevad sunnitud lepitusel uuesti vägivalda ja saavad veel 
«Mees oli ohvrit väga julmalt peksnud, samal ajal kui 
tema kolm poega olid hirmunult tagatoas voodi all. Aga 
perelepitaja sundis naise vägivallatsejaga ikkagi ära 
leppima, öeldes, et kuhu sa lähed siis,» meenutas sot-
sioloog Iris Pettai üht juhtumit, kus ohvrit sunnitakse 
ametlikult vägivallatsejaga suhtlema. «Ohvrisse suhtu-
takse lugupidamatult, tehakse kohatuid märkusi tema 
välimuse või käitumise kohta. Süüdistatakse, et kan-
natanu ise kutsus juhtunu esile ja on ära teeninud sel-
le, mil viisil temaga käituti,» lisas sotsiaaltöötaja Heidy 
Heinla.

Täna algab peatuste re-
mont, mille käigus uuenda-
takse teekatteid, vaheta-
takse välja lagunenud ääre-
kivid,  korrastatakse kaevu-
päiseid ning tasandatakse 
augud sõiduteedel. Üldse 
parandatakse tänavu 15 
bussipeatust.

Ühissõidukipeatuste taas-
tusremont on kavandatud läh-
tuvalt nende seisukorrast. Töö-
dega alustatakse Vambola ja 
Tedre peatuses Sõpruse puies-
teel kesklinna suunal, Marja 
peatuses Mustamäe teel lin-
nast väljuval suunal ja Tak-
sopargi peatuses Endla täna-
val kesklinna suunal. «Vaa-
tame üle kaevupäised ja tee-
me bussipeatused nii korda, et 
seal oleks mugav ja ohutu lii-
gelda,» ütles linna keskkonna- 
ja kommunaalameti juhataja 
Jaan Tarmak. «Teeme korda 
bussiooteplatvormid, ääreki-
vid ja teekatted, vaatame üle 
kaevupäised. Praegu tegeleme 
suuremate magistraalteedega 
ja nende teede-tänavatega, kus 
liigub ühistransport, edasi lä-
heme väikeste teede peale.»

Pärnu manteel remonditakse 
Kalevi peatust kesklinna suu-

Linn eraldab aprillis spordi-
valdkonna mittetulundus-
tegevuse toetuste voorust 
toetusi 293 saavutussport-
lasele kokku 375 820 eurot 
ja 17 kohalikele spordipro-
jektile kokku 19 062 eurot.

Abilinnapea Tiit Teriku sõ-
nul on linna üheks prioritee-
diks toetada Tallinnas toimu-
vaid spordisündmusi ning noor-
te ja täiskasvanute organiseeri-
tud sporditegevust nii liikumis-
harrastuse kui ka saavutusspor-
di valdkonnas. «Kuna Tallinn 
kannab 2025. aastal Euroopa 
spordipealinna tiitlit, on see 
kindlasti innustuseks meie tub-
lidele sportlastele, et tuua koju 
kõrgeid tiitleid,» lausus Terik.

Tallinna saavutussportla-
se toetusmeetmega toetatak-
se täiskasvanud saavutussport-
laste osalemist rahvusvahelistel 
tiitlivõistlustel (sh EM-il ja MM-
il) nii individuaalaladel kui ka 
sportmängudes, samuti valmis-
tumisel. Toetust antakse spordi-
alaliitudele. Saavutussportlas-
te toetuste taotluste järgmine 
esitamise tähtaeg on 15. juuni.

Teiste hulgas eraldati saa-
vutusspordi toetust järgmiste-
le sportlastele: Karl Erik Naza-
rov, Kreete Verlin, Anna Ma-
ria Orel, Ilja Bobrov, Markus 
Salm, Peeter Olesk, Daniel Zait-

nal ja Hallivanamehe peatust 
linnast väljuval suunal. Kesk-
linnas tehakse töid veel Torni-
mäe peatuses Rävala puiesteel 
linna suunal ning Narva maan-
teel Pronksi peatuses linnast 
väljuval suunal. Kopli tänaval 
remonditakse Maleva peatust. 
Väiksem remont on planeeritud 
Lille, Pirni, Järveotsa tee, Aka-
deemia tee, Keskturu ja Sossi-
mäe peatuses.

Edasi tehakse töid Mar-
ja peatuses Mustamäe teel ja 
Taksopargi peatuses kesklinna 
suunal. Pärnu manteel uuenda-
takse Kalevi ja Hallivanamehe 
peatust, kesklinnas Tornimäe ja 
Pronksi ning Kopli tänaval Ma-
leva peatust. Tänavu paranda-
takse mullusest ligi kolm kor-
da rohkem ehk kuue peatuse 
asemel viisteist. Abilinnapea 
Vladimir Sveti sõnul kaardis-
tatakse pidevalt uusi peatusi, 
mis vajaks kiiremat sekkumist. 

Ees ootab ka igakevadine 
teeaukude parandamine, ühte-
kokku on kaardistatud 1500 mu-
rekohta. Suuremad augud tähis-
tatakse liiklusmärkidega. 

Remont läheb maksma 541 
000 eurot, millest 26 000 eu-
rot annab Tallinna Vesi. Tööd 
peavad olema valmis augustis.

sev, Eva-Lotta Kiibus, Mihhail 
ja Aleksandr Selevko, Arlet 
Levandi, Karl-Martin Rammo, 
Johanna Talihärm,  Kristo Sii-
mer, Viktoria Vesso,  Richard 
Karelson, Grigori Minaškin, 
Klen-Kristofer Kaljulaid, Karl-
Tani Priilinn-Türk, Mai Narva, 
Margareth Olde, David Irhin, 
Maryin Mikitjanski, Harri Kul-
las, Keity Meier, Erko Abrams, 
Stefan Arand, Mattias Siimann, 
Ilja Makarov, Li Lirisman, sa-
muti mitmele tiimile. Kokku 
toetatakse enam kui 290 saa-
vutussportlast.

Kohalike spordivaldkonna 
projektide (kohalikud turnii-
rid jm spordivõistlused) toetus-
meede on suunatud aasta ringi 
toimuvatele kohalikele turniiri-
dele ja võistlustele, mis paku-
vad spordiklubidele ja eri alade 
harrastajatele kasulikke võist-
luskogemusi. Toetatakse neid 
projekte, mis toimuvad Tal-
linnas ja milles osalevad vähe-
malt kolme eri spordiklubi liik-
med ja/või võistkonnad. Koha-
like spordivaldkonna projekti-
de taotlusvoore on aastas kok-
ku neli. Järgmised taotluste esi-
tamise tähtajad on 30. juuni ja 
30. september.

Järgmised taotlusvoorude 
tähtajad leiab Tallinna linna 
veebilehelt.

Algas bussipeatuste ja  
teede parandamine

Tallinn toetab saavutussportlasi ja 
spordiprojekte ligi 395 000 euroga

sutada kohtuid legaalse välja-
pressimise viisina.»

Spetsialisti sõnul on see, kui-
das institutsioon või ka lähi-
kondsed ohvrisse suhtuvad, eri-
ti oluline. Sest kui inimesel puu-
dub igasugune võimalus välja-
pääsuks, siis ta ei otsigi enam 
abi. Paraku saab kuritegu nii-
moodi jätkuda. «Seepärast on 
tohutult oluline, et me ei taas-
ohvristaks kannatanut,» lausus 
ta. «Õiguskaitsesüsteemis on 
ohvri kohtlemise puhul häs-
ti tähtis, et ohver ei loobuks 
abi otsimisest, et ta leiaks se-
da ega oleks pettunud. See te-
kitab inimestes tohutut frust-
ratsiooni ja üldise tagasilöögi.»

Ütle välja, et kardad  
vägivaldset meest!

Vägivallaohver Ingrid lau-
sus, et ühiskonna surve lepitu-
seks on väga kõrge. «Kuid see 
on psühholoogiliselt väga kee-
ruline, kui sinu vastas on vä-
givaldne inimene,» märkis ta. 
«Kui kohtust tuleb soovitus, et 
peab ikkagi otsima lepitust, siis 
polnud mingit oskustki ja soo-
vi seda lepitust otsida. Lepitus 
ei töötanudki.»

Laasiku sõnul surutakse le-
pitustesse need, kes ei peaks 
seal olema. «Kohtunikul ei ole 
paari lepitusse suunates sellest 
protsessist väga palju infor-
matsiooni: Selleks võib koh-
tule avalduse esitada ka vägi-
valdne pool.» 

Eesti naiste varjupaikade lii-
du juht Eha Reitelmann jul-
gustab naisi kohtunikule jt en-
da olukorrast rääkima. «Ole-
me ka kuulnud, et ohvrit sur-
vestatakse minema lepitusele. 
Küsime siis üle, et kas ütlesi-
te, et ei tunne ennast turvali-
selt ja kardate. Siis aga tuleb 
välja, et naised ise ei ole seda 
öelnud,» lausus ta.

Lepitusega survestami-
ne on spetsialistide sõnul 

vaid üks tahk laiemast 
pildist. Pettai sõnul 
on nii lähenemiskee-
lu taotlemine, tek-
kinud kahju nõud-
mine kui ka muud 
võimalused olla vä-
givallatsejast eraldi 

pigem kesised. «Pe-
redes, kus vägivald on 

juba aset leidnud, tuleb 
hoida väga teraselt pilku 

peal,» märkis ta. «Sekkuda tu-
leb juba varakult. Mitte aga 
alles siis, kui naine on viga-
seks pekstud või lapsed trau-
maga üles kasvanud. Me vaa-
tame praegu jõuetult pealt, mis 
toimub.»

Eesti perevägivallaga  
esirinnas

Ka ei tohiks ametlikul tasan-
dil sundida kannatanut üht või 
teist otsust vastu võtma, väites, 
et vastasel juhul ei leita asjale 
üldse mingit lahendust. «Puu-
dulike teadmistega spetsialist 
võib teha asja veel hullemaks,» 
rääkis Heinla. Spetsialist nen-
tis, et ülikoolides koolitatava-
tele sotsiaaltöötajatele praegu 
vastavaid teadmisi ei anta. «Sel-

Kristiina 
Kröönström
kristiina 
Kroonstrom@ 
tallinnlv.ee

liste teadmistega, mis kõrgkoo-
list saab, ei ole paraku praegu 
võimalik neid asju lahendada.»

Värskes Istanbuli konvent-
siooni rakendumise Eestis uu-

ringus nähtub, et oleme lähi-
suhtevägivallas Euroopas esi-
numbriks. Üks põhjus peitub-
ki meie seadusandluses. Näi-
teks kui ohvri lähedane soo-

Juhtub sedagi, et jõukam vägivallatseja kaebab ohvri ise kohtusse ja väljub sealt võitjana.  Scanpix

Vägivallatsejad 
saavad kasutada 

kohtuid legaalseks 
väljapressimiseks.

Sekkuda tuleb 
kohe, mitte siis, kui 
naine on vigane ja 
lapsed traumaga 

üles kasvanud.

Kust saada abi või kuhu vägivallast teatada?

• Kui satud ise hätta või kuuled naabri-
te juurest sõimu, appihüüdeid, näed 
vägivalla kasutamist, helista hädaabi-
numbril 112. 

• Esmast kriisinõustamist pakub 
ööpäev läbi tasuta ohvriabi 
kriisitelefon 116 006. Sinna 
võib pöörduda ka ano-
nüümselt. Abi saab eesti, 
vene ja inglise keeles.

• Tugitelefon 1492 on öö-
päev läbi avatud (anonüüm-
ne) lühinumber naistele, kes on 
kogenud füüsilist, vaimset, majan-
duslikku ja/või seksuaalset vägivalda.

• Tallinna lastekodu ema ja lapse tur-
vakodu, tel 5347 9001 (24h). Abivaja-
jad saavad pöörduda otse või eluko-
hajärgse sotsiaalhoolekande osa-
konna kaudu. Info www.tallinnalaste-
kodu.ee

• Tallinna laste turvakeskuse ema ja 
lapse turvakodu, tel 657 2479 ja 501 
5063.

• Naiste tugikeskuse teenuse raames 
pakutakse igas maakonnas nii öö-
päevaringset esmast ärakuulamist ja 
infot kui ka põhjalikumat juhtumipõ-
hist nõustamist, vajadusel psühho-

loogilist ning juriidilist tuge ning tur-
valist majutust nii naisele kui ka laste-
le. Info:/www.palunabi.ee/naiste-tu-
gikeskused

• Ööpäevaringne vastuvõtt ma-
jutusüksusesse ja esmane 

kriisinõustamine: MTÜ Tal-
linna Naiste Kriisikodu, tel 
526 4697, www.naisteabi.
ee, e-post tallinn@nais-

teabi.ee
• Eesti naiste varjupaikade liidu 

Tallinna naiste tugikeskus, tel 
5757 0911, www.naisteliin.ee, e-post 
tallinnanaistetugi@gmail.com

• Tallina psühholoogiline kriisiabi, tel 
631 4300, E,T,K kl 12-19; N,R kl 15-19.

• Vägivallast loobumise tasuta tugiliini-
le 660 6077 saavad helistada nii vä-
givallast loobujad, nende lähedased 
kui ka vägivallatsejatega kokku puu-
tuvad spetsialistid. Kõnedele vasta-
takse tööpäeviti kl 10-16, abi osuta-
takse eesti, vene ja inglise keeles. 
Pöördudes saab jääda anonüüm-
seks, kuid kui kõne käigus selgub hä-
daohuolukord, edastab nõustaja info 
numbrile 112.

kohtuski peksa

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee
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Tallinna veevärk ja kanalisat-
sioon muutub järgneva 12 aas-
ta jooksul looduslähedasemaks. 
Näiteks rajab linn tiike, et hoida 
suurt veehulka kanalisatsioonist 
eemal. Samuti on plaanis luua 
eraldi torustik sademevee ära-
juhtimiseks. «Tallinna Vesi ja tei-
sed vee-ettevõtted teevad koos-
tööd linnaga – reovesi jookseb 
torusid pidi puhastusjaama, sa-
demevesi aga mööda sadeveeto-
rustikke otse merre,» ütles Tal-
linna Vee juhatuse liige Alek-
sandr Timofejev.

Eelmisel nädalal tutvustati 
avatud koosolekul kõigile huvi-
listele Tallinna veevärgi ja ka-
nalisatsiooni arendamise kava 
aastateks 2023-2034. Linn on 
olnud hädas üleujutustega tu-
gevate vihmade ajal, ent see on 
vaid pool muret, sest sademeve-
si jõuab koos reoveega puhastus-
jaama. «Vihmade ajal on võima-
lik, et reovee puhastamise jaama 
tuleb lühikese aja jooksul tava-
lisest seitse korda rohkem vett, 
ja seda on keeruline puhastada,» 
ütles Timofejev, kelle  sõnul te-
kitab see probleeme näiteks bi-
opuhastusega.

Sademevett pole mingit mõ-
tet suunata reovee puhastusjaa-
ma, kus praegu käib puhastami-
ne kolmes osas. «Need on me-
haaniline, keemiline ja bioloo-
giline puhastus. Viimane neist 
näeb ette, et seal jookseb pide-
valt vesi, mida on vaja puhasta-
da ehk mis sisaldab aineid, mi-
da söövad bakterid,» rääkis Ti-
mofejev. «Kuna iga päev ei ole 
nii suurt veevoolu hulka, siis ei 
ole ka võimalik neid bioloogili-
si puhasteid töös hoida.»

Uputused jäägu minevikku
Sademevee eraldi kogumine 

hoiaks ära suure veehulga jaa-
ma jõudmise. Sademed kui loo-
duslik vesi suunatakse   võimali-
kult suures ulatuses merre. Olu-
line on ka selle vee  kasutamine 
kasvõi tiikide või kanalite toite-
na. Keskkonnasõbralike lahen-
duste hulka kuuluvad ka immu-

tusväljakud. Mida vähem jõuab 
sademevett roeveepuhastusjaa-
ma, seda parem on Läänemere 
olukord. «Suur töö lahkvoolulise 
kanalisatsiooni rajamisel tehti ära 
näiteks Reidi tee puhul,» lausus 
linna keskkonna- ja kommunaal-
ameti inseneriosakonna juhataja 
Kalle Pint. Samamoodi ehitatak-
se lahkvooluline kanalisatsioon 
kõigi renoveeritavate tänavate 
juurde või alla. Arendamise ka-
va hõlmab näiteks kanalisatsioo-
nivõrkude suuremat uuendamist. 
Selle käigus rajatakse liitumis-
punkte ka kinnistutele, kus neid 
varem ei olnud. Eraldi sadevee-
toruga ühendatakse edaspidi ka 
kinnistud, kus elavatel inimestel 
on mure, et sadude korral upu-
tab. Kinnistu piirini paigutatak-
se toru vee-ettevõtja kulul, kin-
nistul endal saab liitumistöö ära 
teha, kasutades linna «Hoovid 
korda» toetust.

Lahti kaevata  
võimalikult vähe

Pindi sõnul on ette valmista-
tud näiteks Trummi tänava piir-
konna jt sademeveekäitluse pro-
jektid. «Oluline on  looduslike 
veekogude nagu Järveotsa oja, 
Mähe oja jt   taastamine, reno-
veeritud on ka näiteks Mustjõe 
oja kaldaid,» selgitas Pint, kui-
das saab sademevett keskkonna-
hoidlikult, aga ka linnakeskkon-
da rikastavalt ära kasutada. «On 
veel mõned pilootprojektid, kuhu 
saab kaasata ka Euroopa raha.»

Lahkvooluline kanalisatsioon 
on kavas rajada kõigi renovee-
ritavate tänavate juurde või al-
la. Ette on valmistatud näiteks 
Trummi tänava piirkonna sade-
meveekäitluse projekt ja mitmed 
teised taolised. 

Loomulikult ei hõlma ühis-
veevärgi ja kanalisatsiooni aren-
damine ainult sademevee kesk-
konnahoidlikumat kasutamist. 
Nii puhta vee kui ka kanalisat-
sioonitorude  uuendamisel tahe-
takse 2034. aastaks jõuda 40-45 
kilomeetrini aastas. Seega suure-
neb rekonstrueerimise maht olu-
liselt, sest praegu uuendatakse 
umbes 25 km aastas, veel mõn-
da aega tagasi vaid 15 km. Puh-
ta vee ja kanalisatsioonitorusti-

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

HHLA TK Estonia terminalis 
võeti kasutusele uus ro-ro 
laevade teenindamiseks 
mõeldud topeltramp, mida 
hakkab kasutama laevafir-
ma Eckerö Line alus MS 
Finbo Cargo. 

Topeltrambi kasutuselevõ-
tuga saab suunata senisest suu-
remas mahus Eesti ja Soome 
vahelist kaubavahetust väl-

ja kesklinnas asuvast Vana-
sadamast.

«Muuga ja Vuosaari vaheline 
kaubaveoliin on end aastate jook-
sul tõestanud ning logistikafir-
mad on selle hästi omaks võtnud, 
kuna nii Eestist Soome suundu-
vatel kui ka vastupidises suunas 
toimuvatel kaubavedudel on see 
oluliselt sujuvam ja ka soodsam 
alternatiiv läbi Vanasadama toi-
muvale transiidile,» ütles Tallinna 
Sadama juhatuse esimees Valdo 
Kalm ja lisas, et kahetasandilise 
rambi kasutuselevõtuga nii Muu-
gal kui ka Vuosaari sadamas pa-

raneb autode peale- ja mahalaa-
dimise kiirus märkimisväärselt, 
see võimaldab tuua veel-
gi enam kaubavahetust 
kesklinnast välja ning 
vähendada niiviisi ka 
Tallinna liikluskoor-
must.

«Eckerö Line’i 
kaubavedude arv on 
viimastel aastatel kasva-
nud ning meie eesmärk on 
suurendada mahtu veelgi,»  ütles 
Eckerö Line’i tegevdirektor Ta-
ru Keronen. «Topeltrambi kasu-
tuselevõtt sadamates võimaldab 

ühel ajal laadida MS Finbo Car-
golt veokeid, sõidukeid ja trei-

lereid kahel tasapinnal. 
Oleme ainus laevaet-

tevõte Soome lahel, 
mis viib osa sõidu-
autode liiklusest ja 
üle 60% raskeveoki-

te liiklusest nii Tallin-
na kui Helsingi kesk-

linnast eemale.»
Uus topeltramp asub Muu-

ga sadamas HHLA TK Estonia 
multifunktsionaalses terminalis, 
mille kaudu käib suur osa Eesti 
kaubavahetusest muu maailmaga. 

Muuga sadama 13. kai üle-
mise tasandi reguleeritava ram-
bi pikkus on 152 meetrit ja sõi-
dutee laius 6 meetrit. Rambi me-
tallosa kaalub umbes 400 tonni 
ja see võimaldab teenindada ku-
ni 76 tonni kaaluvaid veokeid.

Projekti kogumaksumus oli 5 
miljonit eurot. Ehitustöid kaas-
rahastati 30% ulatuses Euroopa 
ühendamise rahastu (CEF) meet-
me kaudu. 

Vaata ka videot  
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Pettusi SMS-ide, e-kirjade, 
sõnumirakenduste ja ka te-
lefonikõnede abil on vara-
semast viis korda rohkem 
ning kurjategijad nõuavad 
ka sularaha. Sagenenud on 
ka juhtumid, kus heauskli-
kud inimesed lasevad kan-
da oma kontole võõra raha 
ja annavad selle sularahas 
võõrale, aidates nii kaasa 
kuriteole.

«Paroolide suhtes olen küll 
üldiselt selline, et ei anna väl-
ja neid,» lausus tallinlane Tuu-
le. «Peab ikka olema vist väga 
peen tegelane, kes suudab su 
niimoodi ära tinistada.»

«Kui keegi tuleb pakkuma 
mingit kahtlast lahendust, siis 
tekib küsimus, et miks ta seda 
teeb,» lisas teine linlane Riina.

Tänavu esimeses kvarta-
lis registreeriti peaaegu viis 
korda rohkem telefonipettu-
si kui 2022. aasta neljandas 
kvartalis. SEB Turbekeskuse 
turbejuht Kätlin Kukk lausus, 
et ka  kahjusumma kasvas li-
gi viis korda. «Võib öelda, et 
see pettuseliik tõusis taas vä-
ga võimsalt. Kui võrrelda eel-
mise kõrgajaga, näiteks 2022 
esimese kvartaliga, siis aasta-
ga oli kasv 1,5-kordne,» üt-
les Kukk.

Kelmid küsivad  
dokumendi koopiat

Sularaha üleandmine 
võõrale näitab sel-
gelt, et meie seas 
on liikvel ku-
ritegelike 
gruppide 
käepiken-
dused. Po-
litsei sõnul 
ostab kõ-
nekeskus 
teenust 
sisse Lätist. 
«Kullerid, kes 
tulevad rahale 
järgi, on lätlased. 
Seni oleme pidanud 
kinni neli lätlast. Kaks neist 
on vahistatud ja teeme tööd 
selle nimel, et pettuse korralda-
jaid Lätist kätte saada,» rääkis 

Põhja prefektuuri kriminaalbü-
roo raskete kuritegude talituse 
juht Vjatšeslav Milenin.

Politsei andmetel on kolme 
kuuga  üle Eesti registreeritud 
138 kannatanut, kahjud küün-
divad 735 000 euroni.

Kuke sõnul esitlevad kurjate-
gijad end pangatöötaja või polit-
seiametnikuna. Alati räägitakse 
probleemist, mis vajab kohest 
reageerimist, ning alati on he-
listajal ka kiire lahendus. Lahen-
duseks on ohvril vaja edastada 
helistajale oma isiklikuks kasu-
tamiseks mõeldud info ehk in-

ternetipanga kasutajatun-
nus, kinnituskoodid 

(PIN1 ja PIN2) 
ja pangakaar-

di andmed. 
Vahel küsi-
takse ko-
guni koo-
piat isi-
kuttõen-
davast 
dokumen-

dist. Üsna 
tihti survesta-

takse ohvrit, et 
ta laeks oma sead-

messe «turvaprogram-
mi», mis tegelikkuses on prog-
ramm või rakendus, mis annab 
juurdepääsu ja täieliku tegut-
semisvabaduse ohvri seadmes. 

«Kui helistaja neid andmeid kü-
sib, siis ärge edastage midagi 
ja lõpetage igasugune edasine 
suhtlus,» rõhutas Kukk.

Manipulatsiooni tulemuse-
na võetakse ohvri pangakon-
to kasutamine üle ja asutakse 
tema raha kontolt välja viima. 

Ka võib laekuda raha teistelt 
ohvritelt, mida omakorda taas 
edasi suunatakse. Sageli võe-
takse ohvri nimel ka laenu. Eel-
pool kirjeldatu on väga laialt 
levinud skeem.

Kui varem võeti ohvrilt ra-
ha ülekannete ja kaarditehin-

gutega, siis nüüd on lisandunud 
ohvri manipuleerimine, mille 
tulemusena võetakse pangaau-
tomaadist välja sularaha. Ra-
ha peab ohver üle andma või 
saatma näiteks Western Unio-
ni kaudu täiesti võõrale isiku-
le. «Sularaha üleandmine võõ-
rale näitab selgelt, et meie seas 
on liikvel kuritegelike gruppi-
de käepikendused. Summad va-
rieeruvad ja on juhtumipõhi-
sed. Petuskeemi muutusest on 
SEB teavitanud ka politseid ja 
näeme, et nad on asunud ak-
tiivselt olukorraga tegelema,»  
ütles Kukk.

Uus petuskeem  
rahamuulade abil

Petukõned on tavaliselt väga 
pikad ning on juhtumeid, kus 
ohvrit on hoitud liinil üle kol-
me tunni ja keelatud igasugus-
te teiste kõnede vastuvõtmine. 
«Sageli näeme hiljem, et kõne 
ajal on toimunud ohvri konto-
le laekumised ka teistelt ohvri-
telt. Võimalusel võetakse ohvri 
nimel mitmeid kiirlaene. Teos-
tatakse ülekandeid ja kaardite-
hinguid, kuid kuna pangad on 
järjest enam oma pettustevas-
taseid meetmeid täiendanud ja 
täiendamas, ei pruugi sellised 
tehingud enam õnnestuda. See-
ga on uueks suunaks sularaha 
väljavõtmine,» räägib Kukk.

Esineb ka juhtumeid, kus 
ohvriga võetakse ühendust suht-
lusrakenduste kaudu (näiteks 
Telegram, Viber, WhatsApp). 
Näiliselt pöördub inimese poole 
tuttava tuttav ja palub abi. Ette-
käändeks on näiteks teene osu-
tamine, kus ohvrilt palutakse abi 
raha edastamisel. Väidetavalt ei 
ole sellel inimesel Eestis kontot 
ning keegi kannab ohvri konto-
le raha, et see sularahas välja 
võtta ning omakorda edasi anda 
tuttava tuttavale. Niimoodi ka-
sutatakse ohvri kontot võimali-
kus pettuste või rahapesu ahe-
las, et ebaseaduslikku päritolu 
raha varjata. Selliste summade 
ja tundmatu raha vahendamine 
või vahendamisele kaasaaitami-
ne võib lõppeda kuriteo soori-
tamisega. Selliste «teenete» kü-
simine võib süveneda eriti ma-
jandussurutise ajal, kui võimali-
kud ohvrid otsivad täiendavaid 
sissetulekuid.

TELEFONIPETTUSED KASVAMAS: 
Ohvrit on hoitud liinil üle kolme tunni ja 
keelatud teiste kõnede vastuvõtmine

Tulevikus peaks vihmavesi muust puhastusjaama minevast reoveest eraldi jooksma.     Scanpix

ku maht jaguneb seejuures laias 
laastus pooleks. Suur teema on 
Pindi sõnul arengukavas ka val-
misolek hädaolukorraks, et ta-
gada varustuskindlus joogivee-
ga, aga ka kanalisatsiooni töö.

Arengukava tutvustamisel 
osalenud abilinnapea Vladimir 
Sveti sõnul on oluline, et kui me 

hakkame eraldama reovett sa-
demeveest, tekib võimalus reo-
vett kasulikult tarvitada. «Reo-
vesi on potentsiaalne energiaal-
likas,» viitas Svet ühele töösuu-
nale. Reoveesettest on võima-
lik valmistada biogaasi, mis ai-
tab juba praegu soojendada Pal-
jassaares Tallinna Vee hooneid. 

VEEVÄRGI TULEVIK: 
Vihmavesi suunatakse 
loodusesse, uputused 
jäävad minevikku ja 
reoveest saab soojust

Muuga sadam viib kaubaveod kesklinnast välja

Sellist soojendamist on võima-
lik edaspidi laiendada ka teiste-
le Tallinna Vee taristuobjektide-
le ja nõnda veemajandust tõhu-
samaks muuta. 

Svet lisas, et mida rohkem sa-
devett ära kasutada kohapeal, 
näiteks haljasaladel, seda parem. 
Nõnda tuleb ka linnale odavam, 
sest peab vähem torustikku jm 
objekte ehitama. 

«Mida rohkem suudame käi-
delda reovett ja sademevett eral-
di, seda suurem kasu linnale,» 
rääkis Svet. «Veemajandus on 
seda tõhusam, mida rohkem me 
kasutame ära kogu veest lähtu-
va ressursi, ja muidugi muudab 
see linna vee- ja kanalisatsiooni-
võrgu omakorda kriisidele  vas-
tupidavamaks. Muuhulgas aitab 
sade- ja reovee eraldi kogumi-
ne vähendada üleujutuste ohtu. 
Linn suudab tänu jämedatele to-
rudele paremini vihmavalingute-
ga tulla toime.» 

Uus toru vana sisse
Teine inimeste elu lihtsustav 

arengusuund seisab selles, et meil 
on päris palju torusid, mille re-
konstrueerimine ei vajagi täna-
päeval enam tänava üleskae-
vamist. 

«Neid saab rekonstrueerida 
niinimetatud suletud meetodil, 
kus vana ja roostes toru sisse lü-
katakse sisuliselt üks teine, häs-
ti peenest materjalist valmistatud 
toru,» tõdes Svet. «See materjal 
on metallist parem ning võimal-
dab isegi kiiremat voolu. Musta-
mäel ja Õismäel on minu teada 
plaanis paljud projektid just nii-
moodi läbi viia, mis omakorda 
tähendab, et trassi rekonstruee-
rimiseks ei peagi enam iga kord 
tervet linna sulgema ja tänavaid 
lahti kaevama.»

Muuseas koosneb meie ühi-
ne veevärk joogiveekraanidest, 
mis ongi plaanis lähipäevil taas 
tööle panna tänu stabiilselt pü-
sivatele plusskraadidele. «Praegu 
on Tallinnas ligi nelikümmend 
joogiveekraani, mida haldavad 
linn ja Tallinna Vesi,» mainis 
abilinnapea.

Käesoleval aastal plaanib Tal-
linna Vesi avada veel kolm joogi-
veekraani ja linn omalt poolt pro-

Eriti kasutavad kelmid ära eakamaid inimesi, kes on digiajastul haavatavamad ja ei pruugi mõista elektroonilisi 
ohtusid.  Scanpix

Kurjategijad 
esitlevad end 

pangatöötaja või 
politseinikuna, kel 
on kohe vaja isik-

likke andmeid.

Vee- ja kanalisatsioonivõrgu arendamiseks 
kokku 690 mln, arendamine hinda ei tõsta
Uuendusi püütakse ellu viia nii, 
et need segaksid võimali-
kult vähe inimeste igapäe-
vaelu. «Lahti tuleks kae-
vata nii vähe kui on või-
malik, ja kui kaevata, siis 
tuleks ühtlasi uuendada 
ka kõike seda, mis maa 
peal,» lausus abilinnapea 
Vladimir Svet.

Sveti sõnul paigutatakse nüüd 
sadevee torustiku liitumispunktid sinna, 
kus kinnistu valdajatel on nendega mu-
gav liituda. «Ilma vee- ja kanalisatsiooni 
arengukavata on linnal võimatu edasi 
liikuda,» mainis ta. 

Optimistliku prognoosi järgi kulub 
vee- ja kanalisatsioonivõrgu arendami-
seks 12 aastaga kokku 690 mln eurot 
nii linna enda kui ka vee-ettevõtjate ra-
ha. Peale Tallinna Vee tegutseb linnas 
veel kolm väiksemat vee-ettevõtjat.

Svet ütles, et uuenduste elluviimise 
käigus püütakse võimalikult vähe sega-
da inimeste igapäevaelu. «Lahti tuleks 
kaevata nii vähe kui on võimalik, ja kui 
kaevata, siis tuleks ühtlasi uuendada ka 
kõike seda, mis maa peal,» lisas ta. 

Abilinnapea tõi näiteks järgmisel aas-
tal rekonstrueeritava Lastekodu tänava. 

«Meie võrguvaldajad, kellel oli 
küll võimalus juba tänavu sel-

le tänava torude kallale 
minna, otsustasid sellega 
siiski oodata, kuni linn 
selleks ka projekti teeb,» 
mainis Svet.

Suurtest investeeringu-
summadest rääkides tekib 

paratamatult küsimus, kas see 
vee- ja kanalisatsiooniteenust tarbi-

jale kallimaks ei muuda. Vee- ja kanali-
satsioonivõrgu arenduskava koostas AS 
Infragate Eesti töörühm ning selle  kon-
sultatsioonivaldkonna juhi Kristo Kär-
mase sõnul ei maksa hinnatõusu karta.

«Kulutus veeteenusele moodustab 
Tallinna Vee puhul 0,6% leibkonna liik-
me netosissetulekust ja 2034. aastani 
see ei muutu,» selgitas Kärmas. Tema 
sõnul võib vee- ja kanalisatsiooniteenu-
se hind reaalnumbrina tulevikus küll 
tõusta, kuid seda ainult seoses üldise 
elukalliduse kasvuga. Lisaks jälgib vee 
hinda konkurentsiamet.

Tasub märkida, et Tallinna Vee puhul 
jääb kulukuse määr leibkonnaliikme 
kohta tugevasti alla Eesti keskmise, mis 
on 2,5%. Kõrgeimad kulukuse määrad 
Eestis küünivad 3% juurde. 

Aita veevärki ja -kanalisatsiooni arendada!
Arengukavaga saab tutvuda https://
www.tallinn.ee/et/uvk ja sellele saab 
anda tagasisidet 4. maini.

Kava järgi rajatakse liitumispunkte ka 
kinnistutele, kus neid varem ei olnud. 
Töid kavatsetakse teha muuhulgas ka 
kinnisel meetodil, mis häirib inimeste 
igapäevaelu vähem ja on keskkonna-
säästlik. Tööde tegemisel arvestatakse 
tänavate remondiplaanidega ja seda te-
hakse koostöös võrguvaldajatega ja 

vee-ettevõtjatega.
Arendamise kava koostatakse vä-

hemalt 12 aastaks. Kava vaadatakse 
üle vähemalt kord nelja aasta tagant 
ja vajadusel seda muudetakse. Kava 
on aluseks linnas tegutsevate vee-
ettevõtete arengukavade koostami-
sel.

Arendamise kavaga saab tutvuda 
https://www.tallinn.ee/et/uvk , tagasisi-
det ootab linn 4. mai kella 12-ni.

Kuidas pettused toimuvad ja  
kuidas end nende eest kaitsta?
• Esmalt annab ohver 

juurdepääsu oma 
kontole. Tema 
isiklik raha kan-
takse kiirelt eda-
si või tehakse 
selle eest kaardi-
makseid. Valdavalt 
kinnitab ohver kõik toi-
mingud ise oma digiallkirja-
ga (PIN2). 

• Võib esineda olukordi, kus 
petturid on teinud oma 
seadmesse näiteks Smart-
ID ja saavad kinnitada te-
hinguid juba iseseisvalt. 
Täpsustuseks, pettur ei saa 
teha oma seadmesse klien-
di nimel ühtegi rakendust, 
kui ohver pole eelnevalt se-
da isiklikult kinnitanud oma 
digiallkirjaga (PIN2).

• Tegelikult on igaühel võima-

lus ennast pettuste 
eest kaitsta. Pank ja 

politsei ei küsi ku-
nagi isiklikke and-
meid telefoni teel. 
Tasub meeles pi-

dada, et PIN1 on 
nagu koduvõti ehk 

kui anda see võõrale, siis 
saab ta juurdepääsu teie 
koju. PIN2 on teie allkiri ehk 
PIN2 sisestades ütlete pilt-
likult oma kodu võtmeid ula-
tades ka koduse aadressi. 
Koju naastes võivad aga 
ees oodata halvad üllatu-
sed.

• Seega ärge jagage kellelegi 
andmeid, millega võite kao-
tada kõik oma säästud ning 
peate tagasi maksma laenu, 
mida tegelikult pole soovi-
nud võtta.

Uue kava järgi peaksid linna madalates kohtades  lõp-
pema suurte vihmavalingute aegsed üleujutused, sa-
demevett hakatakse laialdaselt tarvitama rohealadel 
ja tiikides, samuti uuendatakse vee- ja kanalisatsioo-
nitorustikku senisest märksa kiiremini.  Üks töösuund 
on soojuse laialdasem tootmine linna reoveepuhastis.

jekteerib neid veel 15. «Pu-
has vesi ei pea olema Tallin-
nas kättesaadav ainult kodu-
des, asutustes ja tööruumides, 
vaid ka avalikes ruumides. 
Selle nimel meil töö käib,»  
kinnitas Svet.

Reidi tee aitas piirkonda  
kuivendada

Arutelul osalenud linna-
kodanik Väino Rajangu sõ-
nul põhjustas tema huvi as-
jaolu, et ta elab piirkonnas, 
kus varem tekkisid üleujutu-
sed – Nafta-Tuukri tänava kan-
dis. Tema sõnul muutus olu-
kord sadevee äravooluga pa-
remaks,  kui sai valmis Reidi 
tee ja ühtlasi sealne lahkvee-
line kanalisatsioon, mis sade-
vee merre juhib. Varem toi-
mis n-ö imbväljakuna, kuhu 
vesi kogunes, endine Eesti Kü-
tuse territoorium, kuid see 
on nüüd täis ehitatud. Rajan-
gu sõnul huvitab teda ühtlasi 
Härjapea jõe teema, mis va-
rem toimis loodusliku sadevee 
kogujana. Teatavasti suunati 
jõgi juba 1936. aastal haise-
mise tõttu torudega maa alla.

Üks töösuundadest on ka 
nn peremehetute torustike 
väljaselgitamine ja ülevõt-
mine vee-ettevõtjate poolt. 
Jutt käib valdavalt nõukogu-
de ajal kas ettevõtete või siis 
inimeste enda rajatud torusti-
kest, mis ei ole seetõttu näi-
teks Tallinna Vee halduses-
se jõudnud ja mille osi üha 
välja tuleb. Pindi sõnul võt-
tis linn näiteks juba 2002. a 
üle umbes   50 km torustik-
ku ja äsja anti see üle vee-
ettevõtjale. Taolisi torustikke 
tuleb aga välja veelgi ning 
kui need on n-ö pärispere-
mehe saanud, on võimalik 
neid uuendada.

Täpsemalt on võimalik 
ühisveevärgi ja kanalisat-
siooni arendamise kavaga 
2023-2034 tutvuda  https://
www.tallinn.ee/et/uvk Vii-
mane päev tagasisidet anda, 
ettepanekuid ja mõtteid tea-
tada on 4. mai. Edasi peaks 
kava liikuma arutamiseks lin-
navolikogule.



peavad käibemaksu tõttu ot-
se oma toodangu hinda tõst-
ma. Kui väikeettevõtja peres 
on lapsed, on seega nad kõik 
maksutõusude suurimad kan-
natajad.

Eesti väike- ja keskmiste 
ettevõtjate assotsiatsiooni ju-
hi Ille Nakurt-Murumaa sõ-
nul tähendavad maksutõusud 
paratamatult inflatsiooni kii-
renemist. 

«Väike seltskond erakondade 
tublisid sõdureid leidis, et mak-
sud peavad tõusma, sest eelarve 
pole tasakaalus, aga selle mõju-
sid pole ju kunagi uuritud,» üt-
les ta. «See kõik on läbi mõt-
lemata, ja käib hoogtöö korras. 
Paratamatult jõuab käibemaksu 
tõus toodete lõpphinda. Palju sa 
näiteks selle šnitsli hinda toidu-
kohas ikka tõsta saad nõnda, et 
inimene seda ostaks. Aga nagu 
mulle üks ametnik on öelnud: 
kui ei jõua oma  poodi pidada, 
pane siis kinni!»

Mõistagi ei kavatse Nakurt 
-Murumaa püssi põõsasse vi-
sata, vaid käib poliitikutega 
kohtumas, et paremat tulevik-
ku välja kaubelda. Muidugi ta-
juvad kõik ettevõtlust vähegi 
tundvad inimesed, et asi pole 
selles kaheprotsendilises tulu- 
ja käibemaksu tõusus, mis võib 
ju näida marginaalsena. Põhi-
probleem on, et kriisid on sat-
tunud tulema järjestikku ja et-
tevõtlus pole toibunud. Muu-
hulgas on esmavajaduse ehk 
toidu hinnad jätkuvalt väga 
kõrged. Ja seoses ees ootava-
te maksutõusudega kasvavad 
need veelgi. 

Eriti just lastega peredele 
on toit suur väljamineku alli-
kas ja selle kallinemine lisaks 
juba juhtunud hinnatõusudele 

on maksude tõttu paratamatu. 
Aasta algus nägi veel välja pal-
julubav. Toidutoorme hinnad 
pisut langesid, nagu ka ener-
gial, kuid see ei jõudnud po-
ehindadesse, sest tootjate le-
pingud toorme tarnijatega on 
pikad. Ei tasu ka unustada, et 
enne kriisi lähtuti ka gaasi hin-
nast 20 eurot/MWh ja elekt-
ri puhul 40 eurot. Nüüd rõõ-
mustatakse, kui hinnad jäävad 
alla 200 ja 400. Ettevõtted on 
maksnud kuude viisi sadu tu-
handeid rohkem energia eest 
ja seda hinnatõusu ei ole seni-
ajani isegi kõik toidusektorid 
jõudnud lõpphindadesse viia.

Siiski andis toormete ja 
energia hinna langus toidu-
hinna allatulekuks väikest loo-
tust, kuid maksutõusude taus-
tal võib sellest suu puhtaks 
pühkida.

Eesti toiduliidu tegevjuhi 
Sirje Potiseppa sõnul pole sõ-
ja mõjude ja energiahindade 
hübriidkriis kuhugi kadunud, 
vaid lihtsalt jäänud uue va-
litsuse moodustamise varju. 
Puhvrit maksutõusu n-ö alla 
neelamiseks tootjatel seega ei 
ole ja tarbijalt küsitakse taas 
rohkem raha. Kasvavad mak-
sud teevad toidu poes senisest 
veelgi kallimaks ning perede 
toimetuleku raskemaks. 

Viineriindeks  
hakkas tõusma

Inimeste ostujõu vähene-
mist näitab kõige paremini nn 
viineriindeks, mis läks Potisep-
pa kinnitusel üles juba möödu-
nud aasta suvel. Inimesed hak-
kasid vähem ostma kallimaid 
lihatooteid nagu näiteks suit-
suvorsti, asendades selle oda-
vamate lihatoodetega. 

«Kui sissetulek ei tõuse sa-
mas tempos kui hinnad, aga 
palgad ilmselgelt nii palju ei 
kasva, hakatakse säästma toi-
du ja joogi arvelt,» nentis Poti-
sepp. «Ka uuringute järgi näib 
tulevik suurele osale rahvast 
tumedana. Inimesi ei pane 
enam muretsema Covid ega 
isegi sõda, vaid kuidas tule-
vikus rahaliselt toime tulla.» 

Loomulikult püüavad el-
lu jääda nii kaupmehed kui 
kliendid. Milline on lihtsaim 
väljapääs, nähtub jutuajami-
sest Ristiku tänaval asuva 
väikese toidupoe perenaise 
Jelenaga, kes näeb viineriin-
deksi kasvu klientide kaudu 
iga päev.

«Juba on tunda, et inimes-
tel on raha vähemaks jäänud,» 
ütles ta. «Praegu peame veel 
vastu, võib-olla edaspidi tuleb 
pood sulgeda. Eks ma käin ise 
hulgiladudes, otsin sealt oda-
vamaid toidukaupu: Läti või 
Poola omi, mida suured poed 
ei müü. Tarnijad tõstavad taas 
hindu, kuulda on, et juulist, 
osa ka septembrist.» 

Eestis on samal ajal tea-
tavasti üks Euroopa kõrge-
maid toiduainete maksumää-
rasid. Oleme üks neljast EL-i 
liikmesriigist, kus ei raken-
data toiduainete käibemaksu 

soodustusi. Kuigi enne vali-
misi lubasid mitmed erakon-
nad, et hinnatõusu pidurda-
takse, siis peale maksude vä-
hendamise pole riigil selleks 
hoobasid. 

Paradoksaalselt ujutakse 
sellega vastuvoolu. Kui tei-
sed riigid püüavad inflatsioo-
ni vähendamiseks tarbimis-
makse allapoole tuua, siis meil 
neid hoopis tõstetakse. Käibe-
maks ja aktsiisid on ju tarbi-
mismaksud.

Nii kaotas näiteks Poola inf-
latsiooni pidurdamiseks toidu-
kaupade käibemaksu täiesti 
ära. Alguses oli juttu, et ku-
ni tänavu juuni lõpuni, kuid 
tõenäoliselt pikendatakse se-
da aasta lõpuni. 

Sama teed on läinud Por-
tugali valitsus, mis otsustas 
44 olulisemat toiduainet seni-
se, Eesti taustal väga väikese, 
valdavalt 6% käibemaksu alt 
välja jätta. Hispaanias on toi-
du käibemaks üldse 5%. Un-
gari on löönud toidukaupade 
maksustamise samuti kahte 
lehte: 18% ja 5%. 

Käibemaksu tõus lööb üldi-
selt valusalt just väiksema sis-
setulekuga inimesi. Pärast ees 
ootavat maksureformi muu-
tume ilmselt Euroopas kõige 
enam maksustatud tarbimi-
sega riigiks. Seni oleme mõ-
nele üksikule, näiteks Taani-
le veel alla jäänud.

Ehk valiks teisi  
rahakogumiskohti? 

Ettevõtja Indrek Neivelt 
on soovitanud leida riigikas-
sasse teisi sissetulekuallikaid 
kui tarbimismaksude tõstmi-
ne. Näiteks taastuvenergia toe-
tuse kaotamist selle tootjate-
le, mis annaks aastas 90 mln 
kokkuhoidu. 

Praeguste energiahindade 
taustal pole nimelt toetust tar-
vis. 2021. a tõi konkurent-
siamet ühes analüüsis välja, 
et tarbijad  on taastuvener-
gia toetusi maksnud aastatel 
2007-2020 kokku hiiglaslikus 
summas – 827,9 mln eurot. 
Prognooside kohaselt 2007-
2030 ehk 23-astase perioodi 
toetuse kogumaksumus kuju-
neda tarbijale kokku 1,5 mil-
jardit eurot. 

Kuigi konkurentsiamet on 
otsesõnu soovitanud toetused 
ära kaotada muuhulgas ka põh-
jusel, et taastuvenergialahen-
dused on muutunud aastate-
ga odavamaks, pole seda liht-
sat lisatulu leidmise võimalust 
millegipärast valitsus aruta-
nud. Toetus määratakse näi-
teks tuulepargi käivitamisest 
teatavasti 12 aastaks.

Maksustada saaks Indrek 
Neivelti arvates julgemalt pa-
hesid. Kuigi alkoaktsiisi tõst-
misega osutame ühtlasi teene 
Lätile, ei hakka ilmselt kõik 
inimesed seal ostmas käima. 
Üldiselt tuleks maksude tõus 
suunata perede löögi alla pa-
nemise asemel suurema sisse-
tulekuga inimestele ja oman-
dile.
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«Meie kahe lapsega pe-
re hakkab aasta lõikes riigi 
majandust toetama võrreldes 
praegusega enam kui 2200 
euroga,» ütleb Tallinna lähe-
dal elav ettevõtja Gert Silling. 
Laias laastus viivad maksutõu-
sud pere rahakotist ühes kuus 
senisest 200 eurot enam. 

Leidub muidugi inimesi, ke-
da paljud maksutõusud ei puu-
duta: lastetuid ei mõjuta lap-
setoetused, Tallinnas saab au-
to sõita tasuta ühistranspordi-
ga jne. Lastega pered aga au-
tost üldiselt ei pääse. Ja Gert 
Sillingut, väikeettevõtjast pe-
reniimest, mõjutab tõstetavate 
maksude kogu palett. Aktsiisi-
de, käibe- ja tulumaksu tõus. 
Aga ka lastetoetuste vähene-
mine, automaks ja kõik muu. 

Pered on sõnatud
Gert ütleb, et tulu- ja käibe-

maksu tõus moodustab obadu-
sest alla poole. Suurema põnt-
su paneb lastega seotud soo-
dustuste vähenemine, näiteks 
täiendava tulumaksuvabastu-
se kadumine ja laste trenni-
de-huviringide kallimaks muu-
tumine. See teeb aastas kok-
ku juba 800 eurot   lisavälja-
minekuid. 

Rohkemate lastega pered 
kaotavad aga veelgi enam. Seal 
ollakse sõnatud, sest samad 
inimesed, kes võtsid mullu sü-
gisel vastu lasterikaste perede 

toetused, need nüüd ka tühis-
tasid. Suuremad pered kaota-
vad aastas tuhandeid ja tuhan-
deid eurosid. 

«Kodualuse maamaksu va-
bastuse kaotamine ja auto-
maks lisavad veel vähemalt 
400 eurot,» nentis Silling. «Ja 
siia ei ole arvestatud inflatsioo-
ni, sest vaevalt majandus se-
da maksurallit vaikselt pealt 
vaatama jääb. Reaalse ostujõu 
vähenemine kümnendiku võr-
ra on paratamatus.»

Sillingute pere elab Tallin-
nast väljas. Praeguse kodualu-
se maa maksuvabastuse võib 
kohalik omavalitsus tühistada, 
sest valitsuse koalitsioonile-
pingus nähakse taoline või-
malus ette. Gert Sillin-
gu rehkendustesse on 
siiski lisamata akt-
siisitõusude mõju. 
Diisliaktsiisi kasv 
peegeldub peale 
omaenda rahako-
ti kohe kõikides, 
ennekõike toidu- 
jt esmatarbekaupa-
de hindades. Diis-
likütuse aktsiis tõu-
seb järk-järgult aastatel 
2024-2027, samuti elektri- 
ning gaasiaktsiis.

Silling ütleb, et ega ta kur-
da, kuid avanev pilt on pere-
de toetamise retoorika taus-
tal üsna irooniline: «Otsusta-
jad ilmselt ei tea, kuidas tava-
lised inimesed elavad.» 

Automaks selle praegusel 
kujul, mis soosib uusi auto-
sid, muudab mehe meele ise-
äranis kurjaks. Peres on mitu 
sõidukit, sh veoauto, mida vaid 
harva kasutatakse. Kõik need 
on hädavajadus ehk töö jaoks. 

Ees ootavates maksutõusudes saavad kõige enam 
peksa tavalised pered: kahe lapse puhul on lisaväl-
jaminek kuus vähemalt 200 eurot, suuremate perede 
puhul kuni 500 eurot. Üha suurema osa pere sissetu-
lekust võtab järjest kallinev toit, millele maksude kasv 
omakorda hinda juurde kruvib.

Ahtri t põhjapoolne haru 10. maist suletud

UUED MAKSUD KRUVIVAD HINDU ÜLES: Suurim 
kannataja on keskmist palka teeniv lastega perekond

uues koalitsioonileppes kõi-
ge valusamalt pihta just kesk-
mist palka teeniv lastega pe-
rekond. Kõike seda ajal, mil 
meid räsib läbi aegade kõr-
geim inflatsioon, sh toiduai-
nete, esmatarbekaupade, ener-
giahindade ja eluasemelaenu-
de kallinemine. 

Lubatud maksuküüru kao-
tamine on Õunapi sõnul 

vaid illusoorne: «Reaal-
suses ei võida kuni 
1300-eurost kuupal-
ka teeniv inimene sel-
lest ju mitte midagi. 
Lisanduvad auto- ja 

sõltuvalt omavalitsu-
sest ka kodualuse maa 

maks.» 

Õunapi arvates on hädava-
jalik, et riigis säiliks tulumak-
suvabastuse alates teisest lap-
sest ning taastataks tulumak-
suvabastus ka esimese lapse 
eest. Mäletatavasti kaotati ka 
see soodustus seoses 2009. a 
kriisiga ära. Tagasi pole seda 
– nõnda nagu ka 18% käibe-
maksu – toodud. Lastega pe-
redele on tulumaksusoodustu-
se kaotamine tema sõnul tu-
gev hoop.

Inflatsioon kiireneb  
paratamatult

Ees ootavas maksutõusus 
seatakse pinge alla teiste seas 
eriti just väiksemad ettevõtjad, 
kes on kauba lõpp-müüjad ja 

Kadri Aavik
kadri.aavik@tallinnlv.ee

«Juba see on suur rõõm, et 
saame elada ilma hirmuva-
litsuseta,» lausub Nõmme 
elanik Erna Peterson, kes 
on üks neljast vanimast 
tallinlasest. Möödunud nä-
dalal tähistas ta oma 104. 
sünnipäeva ning on seega 
Eesti Vabariigiga 
üheealine.

Eri riigikordi näinud Erna-
le tundub, et kõige teravama 
ja valusama mälestuse jättis 
ikkagi noorelt kogetud sõja-
aeg. Praegust ajastut peab va-
naproua aga väga õnnelikuks. 
«Juba see on suur rõõm, et saa-
me elada ilma hirmuvalitsuse-
ta,» lausus ta.

Töökas elu toob pika ea
Erna kolis pealinna sõja 

lõppedes ning veedab täna 
oma päevi kassi ja hoolitse-
va tütre seltsis. Seda, et tal 
tervis veel nii hea on ja silm 
ikka alles särab, paneb Erna 
ka ise imeks.

«See on ju haruldus, et ma 
üldse veel räägin,» tõdes ta. 
«Kuidas see mõistus veel koos 
seisab, sellest ma küll aru ei 
saa. Olen lihtsalt elu üle õn-
nelik. Valusid ka ei pea kurt-
ma ning mu eest hoolitsetak-
se ütlemata hästi.»

Oma pika ea saladust ei oska 
naine isegi ära arvata. 
«Võib-olla töökus, 
mis see muu ik-
ka olla võib,» 
pakkus ta. 
«Meie pi-
dime ik-
ka ema 
aitama 
ja kogu 
aeg mi-
dagi tege-
ma. Ei olnud 
nii, et käisime 
muudkui mobiil 
näpu vahel ja klõbis-
tasime mängida.»

Kuna naine on elus sõda 
näinud ja selle tõttu ka kan-
natada saanud, siis jagub tal 
Ukraina sõja ohvritele palju 
kaastunnet. «Kuulan ikka raa-
diost, et mis seal toimub. Tun-

nen muret ja elan kaasa. Ega 
see elu ikka nii kerge ei ole, 
mis seal muud öeldagi kõige 
selle kohta.»

Ela ja lase teistel elada
Väga oluliseks peab vana-

proua ka perekonda. «Sugu-
lased käisid sünnipäeva ae-

gu külas, oli väga to-
re kõiki niimoodi 

koos näha. Pe-
rekond on ik-

ka see kõige 
tähtsam,» 
märgib ta.

Kui-
gi Erna 
on ela-
nud pika 

elu, jääb 
ta tulevas-

tele põlvede-
le elutarkust ja-

gades väga tagasi-
hoidlikuks. «Ela ise ja la-

se teistel ka elada. Ei ole vaja 
halba näha kõiges. Kui oled ise 
rahulik, siis on sinu ümber ka 
rahu. Aga kas me suudame sel 
moel elada, see on teine asi,» 
rääkis 104-aastane proua.

Seoses Vanasadama trammi-
tee ehitusega suletakse 9. maist 
kella 10 Ahtri tn põhjapoolne 

haru. Rakendumisaeg on va-
litud teadlikult, et mitte taba-
da liiklejaid esmaspäeval ega 

hommikusel tipptunnil. Pragu-
se plaani järgi jääb teelõik su-
letuks 25. augustini.

ÜKS VANEMAID TALLINLASI: 
104-aastane Erna Peterson 
naudib elu täiel rinnal

Gert Silling räägib pikalt, 
kuidas vanemate autodega 
sõitjaid ei tohiks karistada, 
sest suurima keskkonnasaas-
tuse on iga uus sõiduk kon-
veierilt maha veeremise järel 
juba endast maha jätnud. Nõn-
da nagu ilmselt enamik Ees-
tis, jäi ka tema enne valimisi 
uskuma maksurahu püsivusse.

Edasi – tagasi minevikku
Paljud märkavad, et oleme 

justkui liikunud edasi mine-
vikku: praegune valitsus ko-
peerib 2008-2009 aasta krii-
si järelmitega tegelenud And-
rus Ansipi valitsust. Ainuke-
se vahega, et nüüd, erinevalt 
tollest ajast ei rõhutata käi-
bemaksu tõstmise ajutisust. 
22% tuleb 2024. a jaanua-
rist, et jääda. Tõsi, peab rõõ-
mustama, et käibemaksu tõs-
teti nüüd vaid kaks protsenti. 
Kuluaarides oli arutusel suu-
remgi number.

Viimati tõusis meil käibe-
maks seega 2009. a juunis, mil 
reformierakondlik valitsus tegi 

teatavaks otsuse tõsta üldist 
käibemaksumäära 18%-

lt 20-le. Seejuures ju-
ba juulikuust. 

Rõhutati, et see 
on ajutine meede, 
tulemaks välja eel-
arve puudujäägist. 
Augustis 2009 rää-
kis toonane rahan-

dusminister Jürgen 
Ligi Äripäevale: «Kui 

käibemaksu ei oleks 
tõstetud, siis oleksid lae-

kumised olnud veel väikse-
mad. Nii nagu Euroopas üld-
joontes tavaks, hoidutakse töö-
jõu ja tulumaksu tõstmisest ja 
rõhk on kaudsetel maksudel.»

Seejuures jätsid valituspolii-
tikud kuulmata tollase õigus-
kantsleri Indrek Tederi seisu-
koha, et käibemaksumuuda-
tus on vastuolus põhiseaduse-
ga, sest ei jätnud maksukohus-
lastele aega ümberkorralduste 
tegemiseks. Nüüd on jäetud et-
tevõtlusele n-ö seedimise ae-
ga märksa rohkem ehk kuni 
selle aasta lõpuni. Ehkki, na-
gu ütlevad paljud ettevõtjad, 
on reservid juba viimaste aas-
tate permanentsetes kriisides 
ära kulutatud ja ümber ei an-
na midagi korraldada.

Käibemaks: lihtsaim  
viis raha koguda

Käibemaks on teatavasti 
kõige kiirem ja lihtsam viis 
riigikassasse raha korjamiseks. 
Jürgen Ligi 2009. a kriisi aeg-
sest ütlust, et Euroopas tulu-
maksu naljalt ei tõsteta, ei pee-
tud 2023. a valituskõnelustel 
millekski. Omapärane, et ka 
2008. a mindi laste kallale: 
kaotati tulumaksuvabastus 
esimese lapse pealt.

Nüüd, 14 aastat hiljem, 
elab Eestis 259 338 last. Mak-
sumuudatuste tõttu kanna-
tab neist ilmselt enamik.

Eesti lasterikaste pere-
de liidu asepresidendi Aage 
Õunapi (pildil) sõnul saabki 

Pelgulinnas tegutseva väikepoe müüja sõnul on inimesed muutunud viimase aastaga märksa hinnatundlikumaks. Nn viineriindeksit näeb ta 
iga päev, sest rahvas otsib odavat toidukraami.  Aleksandr Gužov Ela ise ja  

lase teistel ka  
elada!

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Suurperede liit: praegused perehüvitised  
tuleks säilitada
Eesti suurperede liit al-
gatas allkirjade ko-
gumise, et lastetoe-
tusi siiski ei kärbi-
taks.

«Kärbetega an-
naks valitsus lapse-
vanematele ühtlasi 
sõnumi, et lapsed ei ole 
olulised, et lastega pered ei 
ole enam riigi prioriteet,» öeldakse 
pöördumises. «Ainuüksi lasterikaste 
perede rahakotti tekitaksid muudatu-
sed iga kuu keskmiselt 500 euro suuru-
se augu. Paljud praegu enesega hak-
kama saavad pered sattuksid seisu, 
kus ots-otsaga kokku tulemine muutub 
keeruliseks ning liigutakse vaesuse 
suunas. Kannatavad ju ka lapsed, sest 
paratamatult tuleb nendegi vajaduste 
arvelt kokku hoida.»

Pöördumises soovitakse:
• et valitsus peataks plaani kärpi-

da suurperede kui ühe haava-
tavama sihtgrupi toetust, nii et 
tänane peretoetuse määr 
jääks kehtima. Vastasel korral 
ähvardab väikese ja keskmise 

sissetulekuga suurperesid taas 
vaesusesse langemine;

• säilitama peaks tänase perehüvitiste 
süsteemi – kehtiva suurperede toe-
tuse indekseerimise ja sujuva vähen-
damise, ning lisaks indekseeriks ka 
lastetoetused (sh pere esimesele ja 
teisele lapsele ning üksikvanemate 
lastele);

• säilitada tuleks tulumaksuvabastuse 
alates teisest lapsest ning taastada 
tulumaksuvabastus ka esimese lap-
se eest.

Maksutõusud saadetakse  
riigikokku kobareelnõuna
Rahandusministeerium on val-
mistanud seaduseelnõude 
kobara, kus on paragrahvi-
de keeles kirja pandud uue 
valitsuse maksutõusud. 
Kobareelnõud eelistatak-
se ilmselt põhjusel, et sea-
dused saaksid võimalikult 
kiiresti vastu võetud.
• Alates 1. jaanuarist 2024 ei saa 

enam füüsilise isikust tulust maha 
arvata eluasemelaenu intresse ega 
täiendavat maksuvaba tulu laste 
eest, samuti ei saa üle kanda abikaa-
sa maksuvaba tulu.

• Alates 1. jaanuarist 2025 on üldine tu-
lumaksumäär (nii füüsilistele kui ka ju-
riidilistele isikutele) 22% ning füüsilise 
isiku maksuvaba tulu suurus on kõigi-
le sõltumata tulu suurusest 8400 eu-
rot aastas (700 eurot kuus). Kaota-
takse regulaarse dividendi 14% soo-
dusmäär ning sellega seotud täien-

dav 7% tulumaksu kinnipidami-
ne füüsiliselt isikult.
• Alates 1. jaanuarist 2024 

on üldine käibemaksu-
määr 22%. 

• Alates 1. jaanuarist 
2025 kehtib 22% suu-

rune käibemaksumäär 
ka majutusteenusele 

(praegune maksumäär 9%).
• Lisaks selle jätkub diiselkütuse va-

rem kokku lepitud aktsiisitõus. Kütu-
seaktsiisi langetati koroonamõjude 
vähendamiseks perioodiks 2020. a 
kevadest 2024. a kevadeni 372 eu-
roni 1000 l kohta. Järgmisel aastal 
tõuseb see 493 euroni ja taas kasva-
vad ka elektri- ja gaasiaktsiisid.

• Auto registreerimise maksuna võiks 
riigi transpordiameti nägemuse järgi 
võtta 1800-2000 eurot ning mootor-
sõidukimaksuna keskmiselt 100-120 
eurot aastas.

Otsustajad  
ilmselt ei tea, kui-

das tavalised  
inimesed elavad.

Erna peab oma pikaealisuse saladu-
seks töökust.  Tallinna linnameedia

Ligipääs Laeva 2
maa-alusesse parklasse

Ligipääs Paadi tänava
kinnistutele

Ligipääs Laeva tänava
kinnistutele

suletud tänavalõik

Mere-pst suunalise
liikluse ümbersuunamine

Reidi tee suunaline liiklus

teenindavate ja kohalike elanike
sõidukite ligipääs

jalakäijate liikumistee

ajutine ühistranspordi peatus

ALATES 09.05.2023

Ahtri

Laeva

Pa
ad

i
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Särtsutõuksidega juhtunud õnnetuste arv kasvab iga 
aastaga. Kui 2020 põhjustasid nende juhid  137 liik-
lusõnnetust, siis 2021 juba 223, mullu aga koguni 352. 
EMO ülemarsti Vassili Novakile on tõuksiõnnetuste 

puhul  tavalisemad näotraumad, haavad ja luumurrud. Mõnel 
särtsutõuksidega «lendaval» piloodil tuvastati isegi koljutrau-
ma. Just selliste raskete tagajärgede vältimiseks tuleks särt-
sutõuksiga sõitjal alati kiivrit kanda. Aga kuna seda ei nõu-
ta, siis keegi vabatahtlikult kiivrit pähe ei pane. Mõne mee-
lest olevat see isegi inimõiguste vastane. 

Nende õnnetuste põhjuseks on sageli kihutamine, kui 
kogenematu tõuksijuht ootamatu takistuse puhul otsasõitu 
vältida ei suuda. Elktritõuksiga võib sõita ju igaüks. Vahet 
pole, kas tegemist on hormoonidest pulbitseva teismelise 
poisiga, kel vaja tüdrukute ees uljust näidata, või tööle hi-
lineda kartva keskealisega – suured kihutajad on paljud.

Eriti ohtlik koht on 
vöötrada. Kui uljaspea il-
mub sellele ka 25-kilo-
meetrise tunnikiiruse-
ga kusagilt nurga tagant, 
ei jõua ükski autojuht nii 
äkki pidurdada. Näidake 
mulle kas või ühte särtsu-

tõuksiga kulgejat, kes vöötrajal kiiruse maha võtab! See-
pärast olen pidanud juba mitu korda ülekäigurajal äkki 
autol piduri põhja vajutama ja palvetama, et sõiduk jääks 
enne uljaspead pidama. Ning lootma, et tagant end vägi-
si selga suruv bemarivend saaks pidama enne, kui ta oma 
auto esiotsa mu pagasiruumi pargib. Ja kujutage ette, kui 
selline tõuksinautleja liinibussile ette sõidab – kui palju 
sõitjaid seal kukub ja haiget saab! 

Samuti kipuvad elektritõuksi juhid sõitma mitmekesi ja 
purjuspäi, mis seab ohtu veelgi rohkem inimesi. Üldine 
hoolimatus kaaskodanike suhtes on paraku suur ja suure-

neb üha. Ehk aitab siin natuke-
negi see, et maikuust vähe-
neb elektritõukside sõidukii-
rus südalinnas. Tore on ka 
see, et edaspidi hakkab ole-
ma aina rohkem kohti, ku-
hu tuleb elektritõuks pä-
rast sõitu viisakalt jätta. Se-

ni on need täiesti suva-
listes kohtades liht-

salt tee peal vedele-
nud. Ehk muudaks 
olukorra aga veelgi 
paremaks see, kui 
elektritõuksidega 

lubataks sõita 
ainult kerg-
liiklusteel, 
mitte kõnni-

teel ega üle-
käiguradadel. 

See kiirendaks 
ka kergliiklustee-

de väljaehitamist.

Kärbiks ehk 
tõuksiga selga 
lendajatel tiibu?

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Tõuksivend tuiskab 
mulle ette ja bemmi-
vend mulle selga.

Kadrioru parki kerkib aja-
loolisest oranžeriist inspi-
reeritud moodne majandus-
hoone, millest osa avatakse 
ka külastajatele. 
Abilinnapea Vladimir Svet 
ja linnaasutuse Kadrioru 
Park juhataja Ain Järve võt-
sid ehitajatelt vastu sarika-
pärja ning tänasid neid seni 
tehtu  eest.

Sveti sõnul võimaldab uus 
multifunktsionaalne hoone se-
nisest süsteemsemalt tutvustada 
Kadrioru pargi väärtusi. «Tegu 
on Eestis esimese pargikunsti 
eksponeerimise ja erialase tea-
be levitamise keskusega, muu-
hulgas kolitakse sinna raama-
tukogu, kuhu on koondunud 
Eesti ja Euroopa lossiparkide 

teemaline kirjandus. Tuntavalt 
paranevad ka Kadrio-
ru Pargi meeskon-
na töötingimu-
sed,» selgitas 
ta. 

Par-
ki hal-
dav lin-
naasutus 
Kadrioru 
Park kan-
nab hoolt 
veel mit-
mete parki-
de, kalmistute 
ja haljasalade eest 
linnas ning korraldab 
Kadrioru valgusfestivali ja tei-
si üritusi. 

Abilinnapea Tiit Terik lisas, 
et aasta lõpus valmiv aednike 

maja on üks viimase aja suure-
maid investeeringuid 

linna esinduspargi 
arendamiseks. 

Tema sõnul 
pole pro-
jekt liht-
ne, sest 
ühe ka-
tuse al-
la tuleb 
paigutada 
nii kon-

toriruumid 
koos semi-

naride pidami-
se võimalusega 

ja kasvuhoone kui ka 
pargi hoolduseks kasutatav ras-
ketehnika ja laopinnad.

Oranžeriiks nimetati 17.-18. 
saj lossipargis asuvat kasvuhoo-

net, mis pidi täitma tsaaripere-
konna vajadust eksootiliste vil-
jade ja lillede järele ka talvel. 
Nüüd Kadriorgu kerkiv aednike 
maja ehk majandushoone  mee-
nutab vormilt ajaloolist oranže-
riid, mille vundamendi varemed 
on maa sees säilinud. Maja ühte 
plokki tulevad  aednike töö- ja 
olmetoad, kontori- ja koolitus-
ruumid ning remonditöökoda. 
Teise plokki, mis on tulevikus 
avatud ka külastajatele, on ka-
vandatud talveaed ja külmaks 
ajaks sisse toodud ilutaimede 
hoiuruum.

Ehitus algas mullu oktoobris 
ja maja peab valmis saama selle 
aasta lõpus. Kogumaksumuseks 
kujuneb ligi 7,35 miljonit eurot.

Kadrioru pargi oranžeriilt toodi alla sarikapärg

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Kaitseliidu ülem Riho 
Ühtegi andis Tallinna linna-
peale Mihhail Kõlvartile üle 
Kaitseliidu käesideme, mi-
da võivad kanda ainult selle 
organisatsiooni liikmed. 
«Kuulun Kaitseliitu seepä-
rast, et me kõik peame ole-
ma valmis üheskoos Eesti 
riiki kaitsma – aga selleks, 
et teha seda koos, peame 
suutma seda teha ka igaüks 
eraldi,» lausus linnapea.

23. aprillil tähistati Jüriöö 
ülestõusu 680. aastapäeva sa-
manimelises pargis Lasnamäel. 
«Jüriöö park ei asu mitte niisa-
ma Lasnamäel. Ülestõusu aas-
tapäeva tähistamise traditsioo-
nil selles paigas on ka oma aja-
loolised põhjused,» ütles Lasna-
mäe linnaosa vanem Julianna 
Jurtšenko. «Teadaolevalt toimus 
aastal 1343 just siin ka suur la-
hing, mille pärast hakati seda 
kohta rahvasuus Sõjamäeks ni-
metama. Juba aastal 1955 haka-
ti siia rajama ka Jüriöö parki.»

Järgmise põlvkonna kord
Jüriöö mälestuspargi raja-

ja Jüri Uppin andis Tallinna 
linnapeale üle ka Jüriöö tä-
he, mis on kõrgem autasu isi-
kule, kelle avalik tegevus on 
vastavuses isamaa-armastuse 
ning rahvuse vabaduse kaits-
mise aadetega. «Tähistasime te-
gelikult meie riigi 105. sünni-
päeva, aga selle juures on olu-
line mäletada sedagi, et meie 
ajalugu on tegelikult palju pi-
kem ning meie rahva kultuuri 
juured asuvad märksa sügava-
mal,» rääkis Kõlvart. «Praegu 
on hea ja õige võimalus enda-
le veel korra meelde tuletada, 
et juba 680 aastat tagasi pidi 
Eesti inimene relva järele haa-
rama, et oma vabadust ja maad 
kaitsta. See on meile eriti ak-
tuaalne  seepärast, et ka täna-
päeval peab iga eestlane ole-
ma valmis  selleks, et vajadu-
sel meie riigi ja rahva vaba-
dust kaitsta.»

Abilinnapea Vladimir Svet 
märkis, et Sõjamäel on meie aja-
looga kaks väga tugevat seost. 
«Esiteks usutakse, et just siit an-
ti tulesignaaliga üle maa eest-
lastele märku, et on aeg alus-
tada ülestõusu vaenlase vastu. 
Teiseks asus siin kolmekümnen-
datel aastatel paik, mida nime-
tati Sõjamäe hiieks,» rääkis ta.

Sveti sõnul teavad vähesed, 
et tõrvikurongkäigud, mis ei ol-
nud toona veel seostatud ühe 
konkreetse poliitilise jõuga, toi-
musid just nimelt kesklinna ja 
Sõjamäe vahel. «Seega on sel-
lel paigal väga tugev seos meie 
ajalooga, see pole ainult Lasna-
mäe kõige kõrgem koht. Paik 
tuletab meile meelde sedagi, et 
Lasnamäe linnaosa territooriu-
mil asub osa meie ühisest Ees-
timaa ajaloost, mida au sees pi-
dada ja meenutada.»

Peterburi tee äärses Jüriöö 
pargis on ülestõusu juba mär-

kimisväärselt kaua tähistatud. 
Traditsiooni kohaselt ei puu-
du üritusel ka tseremoniaalne 
osa, aukülaliste pidulikud sõna-
võtud, vabaduslõke ja paljud 
teised pidulikud sünd-
mused, mis olulist 
päeva markee-
rivad.

Muu seas 
ütles Up-
pin, et te-
ma töö 
pargi loo-
jana on 
nüüdseks 
tehtud. 
«Usun, et 
Lasnamäe lin-
naosa saab selle 
pargi eest hoolitsemi-
se ja siin ürituste korralda-
misega nii praegu kui ka tule-
vikus väga hästi hakkama. Põ-
hiline, et korraldus- ja tähista-
mistöö, mida siiani teinud ole-

me, saaks ikka jätkuda,» rää-
kis ta. «Nüüd aga näeme, kui-
das noored loevad meile «Ta-
sujat», mida kunagi kandis et-

te legendaarne heerold Jüri 
Aarma. Järg on läinud 

edasi uutele koo-
lipoistele ning 

see on kõi-
ge tähtsam, 
sest just 
nende pä-
ralt on tu-
levik.»

Uppi-
nil on hea 

meel sellegi 
üle, et park 

on kohalike 
elanike seas ilus-

ti vastu võetud ja sisse 
elatud. «See on kõige täht-

sam,» leidis ta. Enda rolli ei näe 
Uppin mitte niivõrd uue pargi 
rajaja, kui just ajaloolise par-
gi taastajana. «Jüriöö park ot-

sustati rajada juba 1935. aastal, 
kui loodi Sõjamäe kaunistami-
se komitee. Projekti tegi sõja-
arhitekt Johannes Ostrat ja see 
oli algselt plaanitud palju suure-
mana – rajada kavatseti ka suur 
hiis koos maa-aluse grotiga lan-
genud sõjamehe mälestuseks.»

Kust sai asum nime?
Ostrati töö järgi oli Sõjamäe 

hiie keskne koht 130 meetri kõr-
gune tuletorn «Tulila», kus iga-
vese tule juures pidid toimu-
ma pidulikud pärgadepanekud 
jt sündmused. 1936. aastal istu-
tati Sõjamäe hiide esimesed ni-
melised tammed, aasta hiljem 
oli neid juba 22. Teiste nimekate 
riigi- ja ühiskonnategelaste seas 
istutasid oma tamme ka riigiva-
nem Konstantin Päts, sõjaväge-
de ülemjuhataja Johan Laidoner 
ja eksriigivanem Jaan Tõnisson. 
Mitmesuguste muude pakiliste 
tööde tõttu vaibus haljastustöö 
Sõjamäel enne 1940. aastat, se-
nitehtu aga hävis järgnenud sõ-
jas. «Algselt kavandati ka sam-
mastik koos kaartega, mida me 
nüüd samuti kaarega markeeri-
me – iga sammas peaks siis tä-
histama üht Eesti maakonda,» 
rääkis Uppin. «Sammaste niš-
šides on ära toodud ka mater-
jalid nende maakondade kohta, 
mida nad tähistavad.»

Jüriöö ülestõus algas jü-
riööl, 23. aprillil 1343. aas-
tal Harjumaal ühel mäekün-
kal asuva maja süütamisega. 
Just see signaal andiski mär-
ku, et kooskõlastatud ülestõus 
on alanud. Eestlased valisid 
endi hulgast neli kuningat ja 
kogunesid 10 000 mehega Tal-
linna alla. Lasnamäe linnaosa-
le on see ajalooline sündmus 
oluline just seetõttu, et 13. 
mail 1343. aastal toimus Las-
namäe veerul Sõjamäe lahing, 
kus eri hinnangutel kaotas elu 
umbes 3000 eestlast. Liivi or-
du ja eestlaste maleva vahel 
toimunud lahingu paika ha-
kati rahvasuus nimetama Sõ-
jamäeks, mis praegu on linna-
osas paiknev asum.

JÜRIÖÖ ÜLESTÕUS 680: 
Linnapea astus Kaitseliidu liikmeks

Tallinna lauluväljakul algas tee-
de kordategemine, tööde käi-
gus parandatakse territooriu-
mil asuvate teede asfalti um-
bes 16 000 m² suurusel alal 
ning tehakse korda  kaevupäi-
seid. «Korrastame noorte lau-
lu- ja tantsupeo eel lauluvälja-
ku teid, et esinejatel ja publikul 
oleks suvise suursündmuse 
ajal mugav ja ohutu liikuda,» 

märkis  abilinnapea Vladimir 
Svet.  

Tööd teeb AS TREF Nord 
ning need lähevad maksma 
285 000 eurot. Lepingu järgi 
on lõpetamise tähtaeg mai-
kuus. Tööde ajal palutakse lau-
luväljaku külastajatel olla tähe-
lepanelikud ning jälgida liiklus-
märke.

ERR vahendas andmeid Soome 
ja Läti automaksu kohta. Neid 
lugedes tuleb muidugi loota, et 
meil lähtutakse automaksu 
kehtestamisel Läti versioonist, 
sest meie ühiskonna vaesus ei 
kanna Soome varianti kuidagi 
välja. Soomes on nimelt 
automaksu määra-
misel OECD and-
metel aluseks 
võetud sõidu-
ki CO2 heit-
mete hulk, 
auto kaal 
ning veoau-
todel telgede 
arv. Nii mak-
sab nullheitme-
ga sõiduki omanik 
maksu 53,29 eurot 
aastas. Sujuvalt suure-
nedes on aastamaks kõige suu-
rem sõidukil, mis emiteerib 400 
grammi või rohkem CO2 ühe ki-
lomeetri läbimiseks – siis on 
see 654,44 eurot. Tavaline, 
keskmine rahvaauto peaks see-
ga maksma CO2 eest Soomes 
vähemalt poole vähem. Siiski 
läheb keskmise Soome eraka-
sutuses sõiduauto pidamine 
selle omanikule kõikide maksu-

dena maksma 1400 eurot aas-
tas. Eesti tingimustes oleks see 
ilmselgelt liig. Läti on aga ainus 
riik Euroopas, kus isiklikuks ka-
sutuseks antud auto maksusta-
misel arvestatakse mootori-
mahtu, samas kui enamik riike 

arvutab seda CO2 
heitmest või sõi-

duki hinnast 
lähtuvalt. Lä-

tis maks-
takse  ta-
valise 
keskmise 
sõiduki 
eest aas-

tas riigile 
400-500 eu-

rot. Kuigi seda 
peetakse EL-i 

taustal väga odavaks, 
tähendaks taoline lisakoormus 
Eestis niigi tõusvate maksude 
taustal paljudele peredele tõ-
sist muret. Riigi transpordiamet 
on oma visiooni nüüdseks ka 
välja käinud. Sõiduki esmase 
registreerimise maksuks võiks 
kehtestada 1800-2000 eurot 
ning mootorsõidukimaksu 
keskmine määr võiks olla 100-
120 eurot aastas.

Kõigi teiste ettevõtete hulgas 
tõstab hindu ka riigile kuuluv 
postiettevõte Omniva: seda 
alates 10. maist ja olenevalt 
teenusest kuni 50%. Maaleht 
viitas samas, et kui võrrelda 
näiteks Omniva ja Deutsche 
Postile kuuluva DHL-i hinnakir-
ja, siis on Eestist Saksamaale 
pakki saata poole kallim kui 
Saksamaalt Eestisse. Süüdi 
olevat siin aga taas Eesti väik-
sus ja üldine kallidus. Nii on 
Omniva kõneisiku sõnul riigiti 
erinevad postiteenuse sisend-
kulud ehk näiteks kütuse-, 
elektri- ja tööjõuhinnad. Ka 
mängivat rolli mingi suuna ma-
hud, ehk siis Saksa-Eesti suund 
olevat suuremate mahtude tõt-

tu rentaablim kui vastupidine. 
Kindlasti ei leidu enam palju 
neid, kes paberil kirju või õnnit-
luskaarte saadavad, meelehär-
mi tekitab hinnatõus aga kind-
lasti mikro- ja väikeettevõtjate-
le, kes kaupa pakkidega klienti-
dele saadavad. Üsna ilmselgelt 
on taolist hinnatõusu nende 
klientidel raske alla neelata. 
Konkurentsiameti töötajate ar-
vates olevat hinnatõus mõistlik, 
sest kütus ja tööjõukulud on 
hüppeliselt kallinenud. Ilmselt 
oleks mõttekas tuua turule fir-
ma, kes hakkaks pakke suure-
mas koguses vedama Eestist 
Lätti, kus hinnad märksa oda-
vamad, ja sealse postiettevõtte 
kaudu laiali saatma,.

Vandeadvokaat Keijo Linde-
berg kirjutas Eesti Päevalehes 
karjuvalt vastuolulistest hüvi-
tussummadest, mida 
kohtud eri juhtudel 
määravad. Polii-
tik Kaja Kallase 
kasuks mõis-
tis kohus van-
deadvokaat 
Paul Kereselt 
15 000 eurot, 
sest too olevat 
esitanud Kallase 
kohta valeliku väite, nagu pida-
nuks too oma sünnipäevapidu 
riigi kulul. Teised hüvitused on 
sel taustal aga imelikult väike-
sed. Maksimaalseks mittevara-
lise kahju eest tasutavaks hüvi-
tise summaks on seaduse järgi 
näiteks 30 000 eurot. Üldiselt 
on aga seaduseandja jätnud 
kõik kohtute hooleks, ehk siis 
kohtud lahendavad taolised 
olukorrad vastavalt oma äranä-
gemisele. 30 000 eurogi tasu-

mist on loetud õigusta-
tuks üksnes eriti raske 
tervisekahjustuse või kehavi-
gastuse või surma korral. Ja kui 

tagajärjeks on näiteks selli-
ne n-ö tühiasi nagu raske 

tervisekahjustus, siis on 
hüvitise maksimaal-
seks summaks 5000 
eurot. Tõsi, kompro-
misslepingute alusel 

on haiglad maksnud ra-
vivea ohvriks langenud 

patsiendile ka suurusjärgus 
200 000 eurot, kuid suuremat 
pilti muudab see vähe. Ent siiski 
on ka näiteks 15 000-eurone 
hüvitis laimamise eest advokaat 
Lindebergi arvates ebamõistli-
kult suur. Lindeberg ütleb, et 
täiesti vastuvõetamatu on olu-
kord, kus raske tervisekahju 
eest tasutakse hüvitist 5000 
eurot, laimamise eest 15 000 
eurot ning surma põhjustamise 
eest 30 000 eurot.

Laevandusettevõtte Tallink ju-
hatuse esimees Paavo Nõgene 
rääkis Raadio2 hommikuprog-
rammis, et peab ohusignaaliks 
asjaolu, et soomlased eelista-
vad järjest enam mitte 
Tallinnas ööbida, 
vaid hommikul 
tulles õhtul ko-
ju minna. Ilm-
selt näitab 
see, et meie 
hotellide 
hinnataset 
peavad põh-
janaabrid juba 
praegu liiga kal-
liks. Kuid käibe-
maks majutusasutus-
tele pole ju veel tõustagi jõud-
nud. Nõgene ütles ka, et ilmselt 
on mööda pandud majutusasu-
tustele tavakäibemaksu kehtes-
tamisel kokku kogutavate sum-
madega. Alguses räägiti 38 mln 
eurost aastas, nüüd käib jutt 

pea poole vähemast ehk 20 
miljonist. See näitab, et analüüs 
lonkab. Kogu turismisektori ka-
sum n-ö heal ajal ehk 2019 oli 
alla 30 mln euro, seega ei saa 

sealt nii suurt lisatulu käibe-
maksuga tulla. Mängib 

rolli aga veel üks as-
jaolu peale hinna-

tõusu hotellides, 
mis kliente pe-
letab, ja see on 
sõjahirm. 
Rootslased on 
hakanud Balti 

riikidest rohkem 
eemale hoidma 

seoses Ukraina sõja-
ga. Tõsi, Lätit ja Leedut 

nähakse meist ohtlikumana. 
See on ka põhjus, miks Tallink 
pole uuesti avanud Riia-Stock-
holmi laevaliini. Reisijaid oleks 
liiga vähe ja laevu ei oleks või-
malik majanduslikus mõttes 
nulli viia.

Lauluväljaku teed saavad 
enne laulupidu korda

Noortevolikogu 
kutsub fotokon-
kursil osalema
Tallinna noortevolikogu kut-
sub osalema fotokonkursil,  
mis on pühendatud Tallinna 
linnaõiguse saamise 775. aas-
tapäevale. Võitja saab  
FOTOakadeemia OÜ poolt 
NIKON kaamera komplekti 
väärtusega 1700 eurot. Kon-
kursil osalemiseks peab ole-
ma vanuses 12-21  aastat ja 
elama Tallinnas. Kolm fotot 
tuleb saata aadressil  tlnv-
konkurss@gmail.com. 

Muude tingimustega saab 
tutvuda konkursi veebilehel 
https://www.tallinn.ee/et/
noortevolikogu/uudis/foto-
konkurss-tallinn-775-aastat-
ajalugu
 

Nõmmel algas 
punaste lehe-
kottide äravedu 
Nõmme linnaosa viib elani-
kelt tasuta ära kümme kotti 
aia- ja haljastujäätmeid, vedu 
kestab 21. maini. Linnaosa-
vanema Karmo Kuri sõnul 
veetakse lehekotid 4810 kin-
nistult ära järk-järgult, nii et 
elanikel tuleb varuda kanna-
tust. Äraveoks tuleb kotid 
tõsta aia taha. 

Lehekottide äravedu alus-
tatakse suuremate magist-
raalide äärtest. Õigel ajal väl-
ja tõstmata kotte hiljem ära ei 
veeta, aga need saab viia lin-
na jäätmejaamadesse. Lisa-
teave Nõmme linnaosa valit-
susest tel 645 7333.
 

Õpilased  
meisterdasid 
lindudele 144 
pesakasti
Kesklinna parkidesse ja hal-
jasaladele paigaldatakse 144 
lindude pesakasti, mille on 
tööõpetuse tundides meis-
terdanud linnaosa lasteaia- 
ja koolilapsed. Reedel riputa-
ti esimesed pesakastid Koi-
du parki.

Kesklinna vanema Moni-
ka Haukanõmme sõnul oli 
pesakastide talgutel oluline 
tähendus nii ühtekuuluvus-
tunde kui ka keskkonnahoiu 
seisukohast. Laste valmis-
tatud pesakastid on mõel-
dud näiteks kuldnokkadele 
ja tihastele, need kinnita-
takse nööriga ümber puutü-
ve. 

Pesakastide valmimisel 
osalesid MTÜ Koos Laste 
Heaks, Virmalise lasteaed, 
Gustav Adolfi gümnaasium, 
21. kool, Südalinna kool ja 
Vabaduse kool. 

Kas Eesti automaks tuleb  
Läti omast väiksem?

Omniva hinnatõus paneb  
väikeettevõtjad muretsema

Kohtute hinnakiri: üks surm 
maksab kaks laimamist

Soomlased peavad meie  
hotelle juba praegu liiga kalliks

Jüriöö mälestuspargi rajaja Jüri Uppin andis  linnapea Mihhail Kõlvartile üle Jüriöö tähe.  Aleksandr Gužov

Iga eestlane 
peab olema valmis 
vajadusel enda ja 

oma riigi vabadust 
kaitsma.

Kuna postifirma Omniva lõ-
petas Eestis ajalehtede es-
maspäevase kande, siis 
hakkavad ka Pealinna luge-
jad ajalehte maikuust peale 
postkasti saama alles ala-
tes teisipäevast.

Postifirma Omniva kannab 
ajalehte Pealinna 2. maist alates 
tellijatele teisipäeviti ja kolma-
päeviti. Need inimesed, kes aja-
lehte veel tellinud ei ole, saavad 
selle juhumeetodil ehk pimepost 
kandena postkasti teisipäeval või 
neljapäeval.

«Kui lugeja soovib ajalehte 
postkasti saada vähemalt teisi-
päeval või kolmapäeval, oleks 
mõttekas seda siiski  tellida,» üt-
les ajalehe Pealinn tegevtoime-
taja Oliver Õunmaa. «Samas on 
paberlehe lood kõigile Pealinna 

lugejatele kättesaadavad veebis 
www.pealinn.ee juba esmaspäe-
vast või veelgi varem. Seetõttu 
tasub senisest aktiivsemalt luge-
da ka Pealinna veebi.»

Ühes kuus ilmub keskmiselt 
neli ajalehte. Pealinn ei ilmu 
juulis ning jõulude ega aastava-
hetuse ajal. Kandemurede kor-
ral kirjuta pealinn@tallinnlv.ee 

Perioodikaväljaannete koju-
kande hindade järsu tõusu tõttu 
lõpetas Eesti Päevaleht esmas-
päeviti ilmumise, juba varem 
on samal põhjusel teatanud es-
maspäevase paberlehe väljaand-
mise loobumisest Postimees ja 
Õhtuleht.

Pealinna tellimine Tallinna:
Kui tahad tasuta Pealinna 

oma postkasti, helista 661 6616.

Pealinna tellimine mujale 
Eestisse:

Mujale Eestisse tellimine 
maksab 2.50 kuus. Ajaleh-
te saab tellida paariks kuuks, 
pooleks aastaks, aastaks või 
pooleteiseks aastaks. Vormis-
ta tellimus oma postkontoris 
või Omniva kulleri või kirja-
kandja abiga.

Pealinna jagamiskastid  
asuvad:

Kaubamaja juures trollipea-
tuses, linnavalitsuse teenin-
dussaalis Vabaduse väljak 7, 
Kristiine keskuse ees Sõpruse 
pst. Tõnismäel kino Kosmose 
juures, bussipeatuses «Kadri-
org» Narva mnt 90, Viru kes-
kuse bussiterminalis Viru väl-
jak 6, Medicum tervisekesku-
ses Punane 61, sotsiaaltöö kes-
kuses Kauge 4, Tallinna voli-
kogus Vana-Viru 12, Musta-
mäe linnaosa valitsuses Tamm-
saare 135, Kalina Keskuses 
Suur-Paala 2, haigla peaukse 
juures Paldiski mnt 68, Haa-
bersti hoolduskliinikus Ehita-
jate tee 137, Tõnismäe poli-
kliinikus Hariduse 6, Maxi-
ma XX poes Smuuli 9, Maxi-
ma XX poes Ümera 3.       

Ajaleht Pealinn/Stolitsa jõuab maist lugejateni alates teisipäevast
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Seoses Jõe ja 
Pronksi tänavate 
remondiga suletak-
se 2. maist 30. juu-
nini liiklusele 
Pronksi ja Gonsiori 
tänava ristmik.

Lähim ümbersõit 
on Kreutzwaldi täna-
va kaudu. Samuti on 
alates 29. aprillist ava-
tud Liivalaia tänava ja 
Rävala pst poolt sõi-
tes parempööre Pronk-
si tänavalt Kunderi tä-
navale. Ühistranspordi 
marsruutides sulgemi-
ne täiendavaid muuda-
tusi kaasa ei too.

Möödunud sügisel al 
anud Jõe ja Pronksi tä-
nava ümberehitusega 
kujundatakse seni pea-
miselt autokesksed tä-

navad ümber kaasaeg-
seks, turvaliseks ja kõi-
gi liiklemisviisidega ar-
vestavaks. Paranevad 
jalakäijate tingimused 
ning luuakse sõiduteest 
eraldatud jalgrattateed, 
lisaks jalakäijatele pisi-
kest vahepeatust või-
maldavad haljastustas-
kud. Tänavatele istuta-
takse ka rohkesti uut 
haljastust, kokku istu-
takse 43 uut puud ja 
1372 põõsast. Samu-
ti uuendatakse kõik 
maa-alused tehnovõr-
gud – vesi, kanalisat-
sioon, gaas, elekter – 
ning ehitatakse välja 
kaasaegne tänavaval-
gustuse taristu.

Alates 2. maist töötab Ida-
Tallinna Keskhaiglas  äm-
maemanda tasuta nõuan-
deliin. Igal tööpäeval kella 
8-16 saavad numbrilt 606 
7576 ämmaemanda pro-
fessionaalset konsultat-
siooni küsida nii patsien-
did kui ka meditsiinitööta-
jad. Vajadus sellise teenu-
se järele sündis visiitide 
välistest murekõnedest ja 
e-kirjadest, millele ämma-
emandatel pidevalt vasta-
ta tuleb.

«Kui telefonikonsultatsioo-
ni käigus leitakse, et patsient 
peaks tulema kontrolli, siis 
on nõustaval ämma-
emandal või-
malus teda kii-
remini vastu-
võtule suuna-
ta. Muudes kü-
simustes võib patsient 
kindel olla, et saab ko-
he  asjatundlikku nõu,» ütles 
ITK naistekliiniku emadus-
nõuandla ämmaemandusjuht 
Silja Staalfeldt-Rahumägi. 

Tasuta nõuandetelefon on 
mõeldud samuti kontaktiks 
tervisekeskustele, kes aeg-

ajalt vajavad erialast konsul-
tatsiooni või patsiendi uurin-
gutele saatmist. «Meie ämma-
emandad on väga kogenud ja 
arstid vajadusel kõrval konsul-
teerimas – meditsiin on mees-
konnatöö,» lausus  Staalfeldt-
Rahumägi.

Praegu pöörduvad nais-
tekliiniku erakorralisse vas-
tuvõttu ka need naised, kes 
võiksid tulla korralisele ämma-
emanda vastuvõtule. «Erakor-
ralisse vastuvõttu saab pöör-
duda ööpäev läbi, aga alati 
tuleb arvestada, et ootaja aeg 
on pikk. Esmalt tehakse ana-
lüüsid, mille vastustega läheb 
kuni  poolteist tundi, ja kui 

arst on hõivatud, tuleb 
omakorda  oodata te-
ma juurde pääsemist. 
Aga mõnikortd saab 

ka lihtsamalt ja selleks 
uus nõuandetelefon ap-
pi tulebki,»  rääkis Staal-

feldt-Rahumägi.
 Nõuandeliinile saavad 

pöörduda inimesed üle Ees-
ti.  ITK kogenud ämmaeman-
dad vastavad küsimustele igal 
tööpäeval 8-16. Tasuta nõu-
andetelefoni number on 606 
7576.

OHTLIKUD TÕUKSID:  
Vastu posti või autot põrutades 
võib inimene sattuda koomasse
Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Et liiklus oleks ohutum ning 
tõukeratastel sõitjad ei 
saaks ka ise vigastusi, ka-
haneb elektritõuksidele lu-
batud kiirus tänavu 20 
km/h, koolide juures ja oht-
likumates kohtades aga 15 
km/h. Rendifirma Bolt nt 
hakkab uusi nõudeid täitma 
1. maist.

Praegune kergliikurite mak-
simaalne sõidukiirus on 25 kilo-
meetrit tunnis, mis ületab kesk-
mise jalakäija liikumiskiirust 
lausa viiekordselt.

Seepärast kehtestatakse sü-
dalinna ligemale neljas-viies 
asumis – sealhulgas vanalin-
nas – pilootprojektina selliste 
sõidukite piirikiiruseks hoopis 
20 kilomeetrit tunnis. «Kooli-
de ees ja veel mõnes nö tund-
likumas kohas saab   piirikii-
rus olema veelgi väiksem, ni-
melt 15 kilomeetrit tunnis. Li-
saks hakkavad kehtima  teist-
sugused erandid näiteks Toom-
puiesteel ja Rannamäe teel, kus 
on olemas korralikult eraldatud 
rattarajad ja -teed – seal jääb 
kehtima vana piirikiirus ning 
tohib endiselt sõita kuni 25 ki-
lomeetrit tunnis,» ütles  abilin-
napea Vladimir Svet.

Parkida tohib tõukse edas-
pidi ainult selleks ette nähtud 
kohtades. «Käesoleval aastal tu-
leb kindlasti varasemast rohkem 
piiranguid,» nentis  Bolti tõu-
kerataste spetsialist Aleksandr 
Lilišentsev. «Tartus oleme mõ-
ningaid neist juba ka rakenda-
nud, näiteks ei saa enam parkida 
kitsamatele, alla 1,7 m laiustele 
tänavatele.  Samamoodi taha-
me teha ka Tallinnas, seepärast 
ootame praegu linnalt kaardis-
tatud alade kaarti. Tulemas on 
veelgi muudatusi, millest rää-
gime linlastele peagi lähemalt. 
Sel aastal saamegi ehk näha, et 
Bolt on kõige turvalisem laenu-
tusettevõte.» 

Ohtralt traumasid
Põhja-Tallinna regionaal-

haigla (PERH) erakorralise me-
ditsiini osakonna ülemarst Vas-
sili Novaki sõnul saavad sõitjad 
tõukeratastega mitmeid vigastu-
si, kõige hullemad on aga pea-
traumad. «Ajukoljutraumad te-
kivad siis, kui sõita suure kiiru-
sega ja ilma kiivrita näiteks vas-
tu liikuvat autot või  valgustus-
posti,» selgitas ta. «Kui aga te-
kib ajuvigastus,  langeb inime-
ne kohe koomasse ning kiirabi 
toob ta meile. Selline patsient 
vajab kiiret abi neurokirurgilt, 
hiljem ka intensiivravi. Eelmi-
ne aasta mõned sellised patsien-
did meil olid.»

Novaki andmetel tuleb kõige 
rohkem ette siiski ülajäsemete ja 
näotraumasid. «Näiteks sõrme-
de, randmete ja näopõrutused, 
samuti haavad ja luumurrud.»

Ka sel kevadel on PERH-i 
erakorralise meditsiini osakon-
da jõudnud nii mõnigi tõuksit-

rauma saanud inimene. «Hoo-
aja algusest saamegi aimu siis, 
kui esimesed patsiendid on ju-
ba traumapunkti külastanud,» 
nentis Novak. «Keegi neist õn-
neks üliraskeid vigastusi ei saa-
nud. Ühel oli luumurd, ülejää-
nud said põrutusi.»

Neile, kes ütlevad, et kiivri 
kandmise nõue on inimese isiku-
vabaduste piiramine, vaidleks 

doktor Novak kindlalt vastu: 
arstid näevad õnnetuste puhul 
küll selget vahet, kes on kiiv-
rit kandnud ja kes mitte. «Õn-
netusi ju ikka juhtub, näiteks 
jookseb keegi ootamatult liik-
lejale ette või siis tekib  mõni 
muu kriisisituatsioon,» lausus 
ta. «Kui elektritõukerattaga sõit-
ja ennast aga korralikult kait-
ses, kandis kiivrit ja muud kait-

sevarustust ning sõitis mõistliku 
kiirusega, siis on vigastused ta-
valiselt kergemad kui neil,  kes 
liiklesid hoolimatumalt ja ei ka-
sutanud kaitsevahendeid. Selles 
pole mingit kahtlust.»

Kiivri kandmist ei pea inim-
õiguste piiramiseks ka Põhja 
prefektuuri avariipolitseinik Ta-
nel Pajumaa, ehkki üks Tartu 
tõukside rentija on sellist ar-
vamust lausa avalikult väljen-
danud. «Kes ikka elada tahab, 
peab ise enda eest hea seis-
ma,» märkis ta. «Pea on juba 
kord selline koht, mis väga pal-
ju lööke ja põrutusi ei talu. Ka 
muud maailma vaadates näe-
me, et kiiver on paljudes koh-
tades kohustuslik või siis vähe-
malt tungivalt soovituslik. Iga-
tahes on kergliikuritel mõistlik 
kiivrit kanda.»

Tänavu kevadel on tõu-
kerattad nii politseile kui ka 
muidu linna peal jalutajate-
le juba üksjagu mu-
ret valmistanud. 
«Seni on üle 
Eesti toimu-
nud viis õn-
netus, eel-
misel aas-
tal oli neid 
samaks 
ajaks ol-
nud neli,» 
lausus Paju-
maa. «Numb-
riliselt tundub 
see arv alles väi-
ke, aga samas pole 
põhjust arvata, et see aas-
ta tuleb teistsugune kui kaks 
eelmist.»

Õnnetused leiavad avariipo-
litseiniku sõnul kõige sageda-
mini aset kohtades, kus tõu-
kerattaid rentimiseks pakutak-
se. «Nõmme on nendest õnne-
tustest kõrvale jäänud. Samuti 
vanalinn, kus munakivide tõt-
tu pole lihtsalt kuigi hea sõi-
ta,» tõdes Pajumaa. Linna muud 
piirkonnad on  avariipolitseini-
ku sõnul aga ühtlaselt õnnetus-

tega kaetud – olgu siis Musta-
mäe, Põhja-Tallinn, Lasnamäe 
või Haabersti.

Tõukside sõidukiiruse pii-
ramist peab Pajumaa kindlas-
ti vajalikuks. «Politsei kirjutab 
sellele ideele alla,» kinnitas ta. 
«Praegune 25 kilomeetrit tun-
nist ilmselgelt ei sobi igasse tee-
lõiku ja alasse.»

Alanud on pingeline aeg
Samas ei soovi politsei sea-

da ühtlaseks uueks kiirusepii-
ranguks näiteks 15 või 10 kilo-
meetrit. «Meie leiame, et kiirus 
tuleb paika panna konkreetsest 
teelõigust lähtuvalt, ning leppi-
da kokku selle järgi, missugu-
ne peaks olema üldine turvali-
ne sõidukiirus – seda nii kerg-
liikurile endale kui ka teistele, 
kes temaga seda teelõiku jaga-
vad,» märkis Pajumaa. «Seega 
pole üks ühtlane numbrimäär 
siinkohal ehk parim märksõna, 
küll aga koostöö.»

Arvesse tuleb võtta ka se-
da, et suuremal hulgal tekkis 
kergliikureid meie tänavapilti 
alles paar aastat tagasi. Seega 
polnud nende rentimise algu-
ses linn selleks tegelikult ette 
valmistatud ega ka spetsiaal-
selt kujundatud. «Praegu on 
kergliikurid meie liiklusse kui-
dagi ära mahutatud, aga oluli-
ne on, et kõik ka tervelt koju 
jõuaksid. Kindlasti pole asi nii, 
et vaid politsei oma järelevalve-
ga saab kõike mõjutada,» lau-
sus Pajumaa. «Oluline roll on 
ka teenuse pakkujatel ja tõuk-
side väljarentijatel, kes peavad 
tooma linnapilti tervislikumad 
ja mõistlikumad lahendused.»

Pajumaa sõnul võiksid fir-
mad ise lahendada probleemid, 
mis seonduvad joobes ja mitme-
kesi ühel kergliikuril sõitjatega. 
«Näeme ka vanemaid, kes on 
pannud lapse enda ette tõuke-
rattale,» nentis politseinik. «Kui 
peaks tekkima avariiohtlik olu-

kord, jäävad nad mõlemad 
kaitseta.»

Ees seisev 
tõuksihooaeg 

tähendab po-
litsei jaoks 
suuremat 
järeleval-
vet. Paju-
maa sõ-
nul tähen-
dab see 

ühelt poolt 
reageerimist 

liiklusõnnetus-
tele, kus tõukerat-

turid on osalenud. Tei-
selt poolt pööratakse linnapil-

dis rohkem tähelepanu ka nei-
le kergliiklejatele, kes pole veel 
ohtu sattunud, aga kes käituvad 
riskantselt. «On nad siis mitme-
kesi ühe tõuksi peal, sõidavad 
vastassuunavööndis või teevad 
midagi muud ohtlikku,» rääkis 
Pajumaa. «Mis puudutab aga 
kergliiklejaid üldiselt, siis on 
nad järgnevad nädalad ja kuud 
kahtlemata meie teravdatud tä-
helepanu all ning nõuavad ka 
rohkelt tööd.» 

Lisaks purjuspäi tõuksil sõitmisele on teine suurem rikkumine mitmekesi 
selle peal liikumine.   Ilja Matusihis

Milline võiks  
olla Hiiu  
elevaatori ala? 
Nõmme linnaosa valitsus kor-
raldab Hiiu viljaelevaatori ala 
detailplaneeringu algatamise 
taotluse ja lähtedokumentide 
avaliku väljapaneku, et selgita-
da välja elanike arvamus. Lin-
naosavanema Karmo Kuri sõ-
nul peab piirkond vastama 
Nõmme üldplaneeringule, mille 
kohaselt sobib see uute vaba 
aja veetmise ja spordihoonete 
rajamiseks. Seda on KOKO ar-
hitektid oma lahendustes ka 
arvestanud. Hiiu viljaelevaatori 
ala ehk Salve 5 ja 7, Lauliku 2c 
ja 2b ning Kitsarööpa tee T11 
kinnistute detailplaneeringuga 
seotud materjalidega saab tut-
vuda Nõmme linnaosa valitsu-
se kodulehel või teenindussaa-
lis Valdeku 13. Ettepanekuid ja 
arvamusi saab esitada nom-
me@tallinnlv.ee. 
 

Vabaduse  
väljaku ja Tõnis-
mäe peatused 
on ehitustööde 
ajal suletud
Ehitustööde tõttu suletakse 
Tallinna kesklinnas ajutiselt 
Vabaduse väljaku sinise oote-
kojaga ja Kaarli puiesteel 
asuv Tõnismäe peatus.

2.-31. maini on suletud Va-
baduse väljaku ääres linnast 
väljuval suunal sinise ooteko-
jaga Vabaduse väljaku pea-
tus. Sellega seoses peatuvad 
bussiliinid nr 3, 9, 16, 17, 17A, 
22, 23 ja 46 ajutiselt Estonia 
puiesteel Inglise kolledži ees 
paiknevas Vabaduse väljaku 
peatuses; bussiliinid nr 21, 
21B, 40, 41, 41B ja 48 peatu-
vad ajutiselt Pärnu maanteel 
Jaani kiriku taga paiknevas 
Vabaduse väljaku peatuses.

4. maist kuni 9. juunini on 
ajutiselt suletud Kaarli puies-
teel asuv linnasuunaline Tõ-
nismäe peatus. Ehitustööde 
ajal peatuvad  bussiliinid nr 
24 ja 42 ning trolliliinid nr 1 ja 
3 ajutiselt Kaarli puiesteel 
paiknevad Vabaduse väljaku 
peatuses (bussiliinide nr 17, 
17A, 23 ja 40 peatus). 

Aarete Laegas: 
kodune sortee-
rimine on abiks

Heategevusühing Aarete Lae-
gas palub inimestel rõivad en-
ne annetamist kodus sorteeri-
da ja märgistada pakid  vasta-
valt sisule, sel juhul jõuavad 
kasutuskõlblikud rõivad kiire-
mini abivajajateni. Alati on oo-
datud eri suuruses meesterii-
ded, samuti laste õueriided ja 
jalatsid. Aarete Laegas võtab 
annetusi vastu Põhja-Tallin-
nas Madala 3 E-R kl 10–18 ja 
L 10–16, samal ajal on avatud 
ka heategevuspood.

Levinumad on  
näotraumad, raske-
matel juhtumitel ka 

koljuvigastusedKiirustamine toob õnnetusi

• Kui 2020. aastal leidis kerg-
liikuri juhtide osalusel aset 
137 liiklusõnnetust, siis 
2021 oli neid juba 223, mul-
lu aga koguni 352.

• Õnnetuste põhjused on kii-
rus, joobes pea, mitmekesi 
ratta peale ronimine ja hoo-
letu sõiduteel liikumine.

Ööbussid aitavad autota 
koju jõuda nii öisel pidulisel 
kui ka varajasel 
tööleminejal.

Tallinn käivitab neljakuu-
lise ööbussiliinide katsepro-
jekti, mis kestab 19. maist 17. 
septembrini. Sel ajal pannak-
se käima neli liini, mis sõi-
davad reedest pühapäevani 
ka öösel.

«Paneme käima neli bussi-
liini, mis kõik alustavad oma 
teekonda tiiruga ümber va-
nalinna,» selgitas abilinna-
pea Vladimir Svet. «Bussid 
läbivad suure osa linna sõlm-
kohtadest ning viivad inimesi 
Mustamäele, Õismäele, Las-
namäele ja Põhja-Tallinnas-
se, samuti tagasi kesklinna.» 

Ööbussiliinide algpeatus 
tuleb Balti jaama ning need 
hakkavad väljuma reedest 
pühapäevani 30-minutilise 
intervalliga kella 00.30-5. 
Bussiliin nr 91 hakkab sõit-
ma Mustamäe, nr 92 Väike-
Õismäe, nr 93 Pelguranna 
ja nr 94 Priisle suunal. Kõik 
bussid hakkavad kandma ka 
märgistust: öö.

Pärast ringi ümber vana-
linna sõidab buss nr 91 sar-
naselt trolliliinile nr 3, buss 
nr 92 sõidab sarnaselt bussi-
liinile nr 42, buss nr 93 sõi-
dab sarnaselt bussiliinile nr 
40 ja buss nr 94 sarnaselt 
bussiliinile nr 68. Tallinlas-
tele on sõit tasuta, teistele 
sõitjatele kehtib tavapärane 
piletihind.

Abilinnapea sõnul on bus-
sid mõeldud ühelt poolt neile, 
kes soovivad ühistranspordi-
ga ka ebatavalisemal ajal sõi-
ta – näiteks sõbra sünnipäe-
valt koju minnes. Samas on 
silmas peetud ka neid, kes 

käivad tööl hommikul või 
peavad sinna minema väga 
varastel hommikutundidel. 
«Selliseid inimesi on meil pal-
ju ja neile võib ööbuss pak-
kuda head alternatiivi isikli-

ku auto, takso või ka elekt-
rilise tõukeratta kasutamise-
le,» mainis Svet.

Abilinnapea rõhutas, et 
elektritõukside kasutamine 
on politsei sõnul öösiti üs-

na suur probleem, eriti su-
visel ajal ja nädalavahetus-
tel. «Kui pilootprojekt osu-
tub edukaks, siis võib oo-
data, et ööbussid muutuvad 
meie linnas ülepea tavapä-

raseks,» toonitas Svet. «Mi-
da hoolsamalt ning aktiivse-
malt busse kasutatakse, seda 
tõenäolisem see on.»

Lähinädalatel on oodata 
täpsustavat infot. Ööbussilii-

nide sõiduplaanid pannakse 
mai esimestel nädalatel üles 
peatustesse, mida liinid läbi-
vad, ning veebilehele http://
transport.tallinn.ee.

Mais hakkavad sõitma ööbussid

Ehituse tõttu 
suletakse 
ajutiselt Pronksi 
ja Gonsiori 
tänava ristmik

ITK avab tasuta nõuandeliini 
«ämmaemand vastab»



12  •  2. mai 2023  •  RUBRIIK RUBRIIK  •  2. mai 2023  •  13

Kohtume Dreseniga tema 
hubases kabinetis, mis asub 
täpselt vesilennukite angaari-
de vastas. Nende kordatege-
mine on üks Dreseni suurtest 
võitudest. Direktori pea kohal 
ripub aga pilt hiidlaste aust ja 
uhkusest – laevast Hiiomaa, 
millega nad 19. sajandil maa-
ilmameredel seilasid. Dreseni 
sõnul peab meremuuseum meie 
oma meremeeste suuri tegusid 
ikka au sees hoidma. 

Olete Pelgulinna poiss, elupõ-
line tallinlane. Kas käisite ju-
ba väiksena mere kaldal uita-
mas ja mõtlemas, et kord saab 
teist meremees või merega seo-
tud inimene?

Jah, Pelgulinna poiss olin, 
aga meri jäi kodust kaugema-
le. Sündisin ja kasvasin Saue 
tänaval, mis on Ristiku ja Ro-
hu tänava vahel, nii et merd 
ei näinud sealt kusagilt, pi-
gem kuulsin mööduvate ron-
gide häält. 

Merega viis mind kokku see, 
et vanaisa oli eluaegne metsa-
mees ja metsnik, kes toimetas 
Aegna saarel. Perel oli ka või-
malus kasutada tema kui mets-
niku suvist elamist.

Juba päris väikese poi-
sina käisin suviti Aegna 
saarel. Sõitsime sinna 
Rohuneeme sadamast 
paadiga igasuguse il-
maga. Nii kui kaku-
am üle läks, saime 
Aegnale. Enne esi-
messe klassi mine-
kut olin ma Tallinna 
lahe peal nendes paa-
tides päris palju lok-
sunud. Pärast hakkasid 
Tallinna sadamast Aegna-
le käima suuremad laevad na-
gu Morjak või Kloogarand, siis 
sõitsime Aegnale ka nendega. 

Jah, vanaisa püüdis minust 
koolitada nii jahi- kui ka  ka-
lameest.  Mõlemaga ta ebaõn-
nestus. Ei tulnud minust ei ja-
hi- ega kalameest. 

Kas meri ühendab või hoopis 
lahutab rahvaid?

Oh, eks ta ikka ühendab. Mi-
na arvan küll, et meri on ol-
nud ühendavaks jõuks.  Thor 
Heyerdahlil oli selles mõttes tu-
line õigus. (Kuulus Norra me-

URMAS DRESEN: Eesti 
meres puhkab üle 200 
laevavraki, kuid põnevaimad 
koged tulid välja hoopis  
meie maapõuest

ri ümbermaailmareis, mis lan-
ges sõja ajale. Nüüd on sellest 
tehtud isegi väga hea doku-
mentaalfilm. 

Sõda jättis ka meie mere põh-
ja Soome lahes ja Läänemerel 
igasuguseid ohtlikke asju – kui 
suur see oht praegu on?

Need lõhkekehad, mis meil 
on Soome lahes, on küllaltki 
sügaval. Soome laht on päris 
sügav keskelt, 40-70 meetri sü-
gavusel need lõhkekehad laeva-
sõitu ei ohusta. Aga ohtlik on 
see, kui nende vrakkide tanki-
des on rasket kütust, mis hak-
kab lekkima, siis see on küll tõ-
sine probleem. Eelmisel aastal 
oli üks juhtum, kus kütus lek-
kis. Siis arvati, et see võis tul-
la ühelt sõjaaegselt vrakilt. Aga 
kütuse koostise järgi on täna-
päeval võimalik kindlaks teha, 
kust ta pärineb, ja tuli välja, et 
see oli üsna tänapäevane kütus. 

Mida siis nende ohtlike vrakki-
dega teha?

Ega keegi neid ära ei korista 
sealt merepõhjast. On eri  pro-
jekte kütusest tühjaks pumpa-
misest. Aga kõik need projektid 
on kohutavalt kallid. Ja loode-
takse pigem, et kui neid ei tor-
gi, siis vast ei juhtu ka midagi. 

Meie rannikumeres on ka igasu-
guseid laevavrakke kõiksugu ae-
gadest. Palju neid võib olla ja 
paljud neist on uurimist väärt?

Oo, ei. Me ei teagi neid kõiki. 
Meil on küll päris hea vrakire-
gister, neid on seal kirjas isegi 
rohkem kui paarsada. Aga see, 
et kõiki neid uurida, see käib 
üle inimvõimete piiri. Uuritakse 
ikkagi neid, mis pakuvad min-
git uuemat teavet. Tänapäeva-
ses kontekstis  tähendab uu-
rimine ikka eelkõige seda, et 
sinna ei sukelduta lihtsalt nii-
sama, vaid tegevus peab olema 
kontrollitud. Toimub kaardista-
mine, filmimine, uurimine. See 
aeg, mil sukelduti ja toodi ku-

sagilt midagi üles, on möödas. 
Pigem tuleb hoida seda suunda, 
et igasugune inimtegevus võib 
vrakki kahjustada või muuta 
selle mikrokeskkonda. Parem 
on vrakki eemalt jälgida. Vä-
ga harvad on need plaanid, kui 
hakatakse midagi üles tõstma. 
Sel juhul peavad olema väga 
head konserveerimistingimu-
sed ja muud säilitamisvõima-
lused, kõik see on väga kal-
lis. Iga liigutus merel on kallis. 

Parem on leida huvitav vana 
laev kaldalt?

Jah, nagu meil Tallinnas on 
juhtunud. Need keskaegsed ko-
ged, mis siin on leitud, on mõ-
lemad praegu meremuuseumi 
käes. Üks on väljas Paksus Mar-
gareetas, teine Lennusadama 
juures ajutises hoidlas, kus prae-
gu selle säilitamiseks töö käib. 

Muuseum tähendab ka teadus-
tööd. Nüüd tulid uurimisteemad 
nende kogedega justkui ise teie 
õuele.

Meie uurimistöö on eelkõi-
ge kõik see, mis puudutab laeva 
konstruktsioone. Leiud – teks-
tiilid, nahk, metallist esemed – 
lähevad konservaatorite kätte, 
kes töötavad nii Tallinnas kui 
ka Tartu Ülikooli juures, viima-
se kaudu käib puidu vanuse ja 
raiumiskoha määramine. Üks 
laevarakk annab tööd mitmete-
le teadlastele mitmeks aastaks. 
Mõned magistritööd on kind-
lasti juba tehtud ja ja tulemas 
on ka doktoritööd just nende 
samade laevavrakkide põhjal. 

Tänu dendroloogilisele ana-
lüüsile teame, et Kadriorust lei-
tud laev on ehitatud puidust, mis 
langetati Põhja-Poola rannikul 
aastatel 1295-1296. Laeval oli 
kindlasti rahvusvaheline selts-
kond, selle pardal oli ka igalt 
poolt Euroopast pärit esemeid. 
No näiteks käsikivi, mis oli pärit 
Prantsusmaalt, aga olid ka Sak-
samaalt pärit keraamilised vei-
nikannud ja hulk teisi esemeid. 

See kõneleb meile, kui tõeliselt 
rahvusvaheline oli hansaaegne 
laevakaubandus. 

Milliseid üllatusi vrakkidelt lei-
tud on?

Lootsi tänava laevalt tuli väl-
ja üks sensatsiooniline leid, mi-
da veel uuritakse – tõenäoliselt 
üks Euroopa vanim magnet-
kompass. Aga me veel ei tea 
selle laeva puhul, kus ja mil-
lal langetati puud, millest see 
ehitati. Selleks on võetud üle 
70 dendroloogilise proovi, mi-
da analüüsitakse korraga nii 
Tartus kui ka Taanis. Käsil on 
suurte puitkonstruktsioonide 
konserveerimine. Teeme seda 
koostöös Soome konservaato-
ritega. Mis meil oli väga õn-
nestunud eismese koge puhul – 
aeglane kuivatamine. Kontrol-
litud tingimustes jälgime, et ei 
tekiks seal peale mingeid samb-
likke, kui vaja, siis töötleme 
puitu, aga põhiline on kuiva-
tamine ja pisitasa eemaldame 
laeva pealt märja liiva. Märg 
liiv hoiab niiskust, ja kui pisi-
tasa seda eemaldatakse, leitakse 
sealt kaarte vahelt jälle midagi 
huvipakkuvat. Mai alguses saab 
valmis ka see hoone, milles see 
vrakk on – suur valge kilehall. 
Koge on nüüd täielikult varjus 
päikese ja tuule eest, mis kui-
vataks teda liiga ruttu. Eks me 
siis sellega nüüd jätkame. 

Millal ja kus rahvas suurt Lootsi 
koge näha saab?

Lootsi tänava vrakk ei ole 
kõiki oma saladusi veel ava-
nud. Ja see koge saab olema 
Lennusadama juures, ehitame 
talle varsti uue hoone. Patarei 
ja vesilennukite angaari vahel 
on praegu mitu hoonet, ja tule-
vikus, nii 2026. või 2027. aas-
tal tuleb sinna veel üks uus 
laevahall, kus hakkame ekspo-
neerima eri veesõidukeid, Meil 
on selline avatud veesõidukite 
hoidla, ja kesksel kohal saab 
seal olema Lootsi tänavalt lei-

tud vrakk, mis on siis ligi 28 
meetrit pikk ja kaalub ligi 95 
tonni. Eks igasuguseid tehni-
lisi probleeme eksponeerimi-
se juures tekib, aga kui saime 
hakkama koge väljapanemise-
ga Paksus Margareetas, küll 
saame ka siin hakkama. Eesti 
insenerid, kellega oleme koos-
tööd teinud, on varmad välja 
pakkuma igasuguseid loovaid 
ideid ja lahendusi. 

Kas juhuse tahtel tulid need väl-
ja vales järjekorras, et huvita-
vam koge hiljem, siis, kui esime-
ne oli juba muuseumis paigas?

Ei, vastupidi. Niimoodi ei saa 
ühtegi piiri tõmmata, et põne-
vam tuli hiljem. See on abso-
luutselt vale lähenemine. Esime-
ne, mis tuli välja 2015. aastal 
Russalka juures, on väiksem, 
kuid väga huvitavate leidudega. 
Teine tuli  päevavalgele eelmi-
sel suvel Lootsi tänavalt. Nen-
de vrakkide eripära on see, et 
nad tulid märja liiva seest, suh-
teliselt sügavalt. Võrreldes teis-
te samast perioodist pärit koge 
vrakkidega, mis on leitud kas 
Taanist või Rootsist või Hollan-
dist, on need meil siin täis eri 
leide. Need on täielikult oma 
ajastu konservid. Tänu nende-
le vrakkidele ja kõigele nende 
pealt leitule on meil võimalik 
kujundada päris hea pilt kesk-
aegsest meresõidust. Teame ju-
ba, kuidas inimesed seal laeva 
pardal elasid, mida seljas kand-
sid, mida sõid ja millised töö-
vahendid neil olid. Seda kõike 
saame tänu neile leitud vrakki-
dele nüüd uurida. Mõlema vra-
ki leiud on erinevad. Kahe pea-
le kokku saab juba väga huvi-
tava pildi. 

Kas kõik val-
ged laigud Ees-
ti meresõidu 
ajaloos on 
Eesti vii-
kingitega 
seotud?

Jah, 
see on 
kõige po-
pulaarsem 
teema – kas 
meie muistsed 
veesõidukid sar-
nanesid viikingilae-
vadega? Ju nad olid sama-
sugused. See oli siiski üsna lä-
biproovitud klinkerpainutusega 
laevatüüp. Pigem oli seda sel 
ajal palju. Aga küsimus on sel-
les, millal hakati meilt üle me-
re käima ja kui palju. Eks ikka 
käidi ja käidi ka rüüstamas ja 
vallutamas, nagu Sigtuna näi-
tel teame. Aga kas see ka val-
ge laik on?

Muidugi, inimesi huvitab ala-
ti kõik see, mis puudutab mui-
nasaega. Samas on huvitav ka 
see, mis toimus siin 16. ja 17. 
sajandil. Ka 18. sajandil. Huvi-
tav on kõik see, mis puudutab 
vanemat laevaehitust ja laeva-
ehitamise kohti Pärnus, Narvas, 
Saaremaal, Hiiumaal. Piirkon-

nad olid oma laevaehituse poo-
lest ka erinevad. Sel ajal kui 
Pärnus ehitati juba 19. sajandi 
keskel suuri laevu, millega min-
di isegi  ookeanile, põhjaranni-
kul alles plaaniti seda ehitamist. 
Hiidlastel oli oma laev Hiiomaa, 
mille pilt mul ka siin seina peal 
on. Sellel oli küll taanlasest kip-
per ja tüürimees, aga laevame-
hed olid hiidlased. 1853-54 sei-
las see esmakordselt Eestist pä-
rit laevana mitu korda ümber 
Cap Hoorni. Laev jõudis Tšiili 
ning Peruu rannikule ja pärast 
seda jälle Vahemerele. 

Kui palju mõjutasid merekau-
bandust Eesti kaupmehed?

Kaubakontorite laevad sõit-
sid juba 19. sajandi algul Nar-
vast ja Tallinnast Aafrika ran-
nikule. Selliseid käike oli. Kõiki 
neid ei ole veel palju uuritud. 

19. sajandi teise poole Nar-
va merekaubandusest kirjuta-
sin ma ise ülikooli diplomitöö. 
Peakski selle kunagise diplomi-
töö uuesti üle vaatama ja otsi-
ma võib-olla arhiivist veel li-
sa, millele nõukogude ajal ligi 
ei pääsenud. Narva mereteema 
on mind alati intrigeerinud. Me 
teame küll Narva Kreenholmi, 
aga ei ole vist mõelnud sellele, 
kui tihedalt oli Narva merekau-
bandus seotud ülejäänud maa-
ilmaga. Juba ainuüksi Kreen-
holmile oli vaja kogu aeg tuua 
puuvilla, kogu aeg lisandus ka 
uusi seadmeid. Puuvilla toodi 
Ameerikast, Ühendriikide lõu-
naosast, kogu see võrgustik oli 
üsna tihe. 

Merekaubanduses võistles 
Narva juba hansaaegadel Tal-
linnaga, ta oleks võinud oma 

kaubandusliku mahu ja kon-
taktidega kuuluda ka 

Hansa liitu, aga 
Tallinn ei luba-

nud. Narva-
ga käis te-
rav konku-
rents. Nar-
va Kreen-
holmi raja-
ja Ludwig 
Knoop oli 

ka met-
seen, 19. sa-

jandi 70. aasta-
tel toetas ta päris 

mitut mereretke Ark-
tikasse Põhja-Jäämerele, et 

avastada uusi mereteid. Ta toe-
tas mitmeid rahvusvahelisi eks-
peditsioone, et saada teada, mis 
ajal on võimalik mööda põhja 
jõgesid mereni seilata. 

Napsasite vesilennukite angaa-
ri kordategemise järel Kree-
ka muuseumi eest ära Euroo-
pa tähtsa auhinna. Lennusada-
ma vesilennukite angaarid võit-
sid tetavasti Euroopa kõrgei-
ma tunnustuse kultuuripärandi 
hoidmisel ja taastamisel – Euro-
pa Nostra ja Euroopa Liidu kul-
tuuripärandi grand prix’i. Kas 
see oli teie muuseumitöö üks 
kõrghetk?

See oli nii meie kui ka KO-
KO büroo suur võit. Tõesti nap-
sasime auhinna teiste eest. Võit 
tuli Ateena Akropoli sisenemi-
se osa sammastiku konservee-
rimise projekti üle. Eks see oli 
ka natuke üllatav. 

Aasta hiljem jäime aga väga 
napilt ilma Euroopa aasta muu-
seumi  tiitlist. Kuulsust on see 
ühe häälega kaotamine mei-
le ikka toonud. Lennusadama 
angaar tuli hästi välja, aga see 
ei tähenda, et nüüd peab selle-
ga rahul olema. 

Samas ei saa muuseum ise olla 
nagu ühe ajastu konserv, ka see 
peab muutuma. Hiljuti uuenda-
site Paku Margareeta väljapane-
kut – mis plaanid on teil vesi-
lennukite angaaridega?

Kavas on muuta kardinaal-
selt angaari püsiekspositsiooni. 
Järgmise aasta 7. jaanuaril pa-
neme angaari muuseumi kinni 
neljaks kuuks. Aga käigutee ja 
allveelaev Lembit jäävad paika. 
Toome sisse laiemalt  vesilen-
nunduse teema, toome allvee-
arheoloogia teema, merepääs-
te ja mere hoiu teema. Laste-
ala kasvab suuremaks. Kaas-
ajastame oma seminariruume, 
hakkame näitama rohkem ka 
Eesti meresõjalaevastiku ajalu-
gu. Vastavalt Paksu Margaree-
ta kogemusele tahame ka siin 
luua head tingimused kuulmis-  
ja nägemispuuetega külastajate 
jaoks. Aasta pärast mai alguses 
peaks angaar uuendatud kujul 
jälle uksed avama. 

Kaldapromenaadi teema va-
jab veel arutamist. 

Mis arenguplaanid teil veel on?
Üsna suuri asju on plaanis. 

Meil on käinud alates 2021. aas-
ta maist, mil lennusadama muu-
seumi rahvale avasime, piletiga 
külastajaid 2,6 miljonit. Me ole-
me sellega tagasi teeninud ra-
ha, mis see ehitamine ja muu-
seumi tegemine maksma läks. 
Muuseum peab ka äri vaata-
ma, et toimetada uute ettevõt-
mistega. Muuseum peab olema 
nii sõltumatu kui võimalik, et 
tuua Eestisse ka suuri näitusi, 
nagu oleme teinud alates Tita-
nicust ja nüüd on Veneetsia. Ole-
me nende rahvusvaheliste näi-
tuste puhul püüdnud tuua sis-
se ka kohaliku elemendi. Nagu 
näiteks näitusel maailma lõpu 
vallutamisest lisasime ka Eesti 
osa, meil on juba 40 aastat te-
gutsenud oma polaarklubi, Eesti 
naised ja mehed on töötanud nii 
Arktikas kui Antarktikas. Pa-
nime ka selle osa siis rahvus-
vahelise näituse juurde. Kui te-
gime viikingitest näituse, mil-
le põhiosa tuli Rootsist, pani-
me juurde Eesti viikingiaja aa-
rete nurga Margareetas. 

Kui tõime New Yorgist näitu-
se «Tundmatu ookean», siis sel-
le juurde lõime eraldi osa Lää-
nemere loost, mere uurimisest 
ja nii edasi. Küsimus on ka sel-
les, et kui me näitame midagi 
välismaalt toodut, peame sinna 

Antov Aleksejevi sõnul on tal nüüd, mil ta rohkem eesti keelt mõistab, ka enamasti eestlastest sõbrad.  Scanpix

«Lootsi tänava kogelt avastasime tõenäoliselt ühe Eu-
roopa vanima magnetkompassi,» ütles  meremuuseu-
mi direktor Urmas Dresen (64), kellele linn otsustas 
anda oma teenetemärgi. Dresenil on rahva jaoks mõt-
teis uhked plaanid: «Koge saab olema lennusadama 
juures. 2026. või 2027. aastal tuleb lennusadamasse 
uus laevahall, kus hakkame näitama eri  veesõidukeid. 
Järgmise aasta jaanuaris paneme aga  vesilennuki-
te angaarid uuendusteks mitmeks kuuks kinni. Kavan-
dame ka Naissaare põhjapoolse raudtee taastamist ja 
uue rongi loomist sellele.»

Tänapäeval ei su-
keldu hukkunud 
laeva uurimiseks 
keegi sealt asju 

üles tooma.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Seisis vesilennukite angaaride  
taastamise eest
• Urmas Dresen on sündinud 

8. detsembril 1958.
• Lõpetas 1977. aastal Tal-

linna 22. keskkooli ja 
1985. aastal Tartu Üli-
kooli ajaloolasena.

• Dresen on töötanud me-
remuuseumis juba 1979. 
aastast, 1998. aastast on ta 
muuseumi direktor. Tema eestveda-
misel sai aastatel 2010-2012 lagune-
vatest vesilennukite angaaridest Len-

nusadamas meremuuseu-
mi uhke haru.

• Ta on 1988 Õpetatud 
Eesti Seltsi (ÕES) taa-
sasutajaliige ning olnud 
rahvusvahelise muu-

seumide nõukogu 
(ICOM) Eesti komitee esi-

mees.
• 2012. aastal sai Dresen Postimehe 

aasta inimese tiitli ning 2013. aastal 
Valgetähe IV klassi teenetemärgi.

resõitja ja -uurija tõestas oma 
arvukate kentsakate ekspedit-
sioonidega, et meri on ikka 
rahvaid ja maid ühendanud – 
toim.) Ka ühe riigi piires ühen-
das meri rahvast, võtame või 
sellise näite meie lähedalt na-
gu Norra. Seal on liigendatud 
rannik, fjordidega, maismaa-
ühendus loodi mõnes kohas 
alles möödunud sajandi kuue-
kümnendatel-seitsmekümnen-
datel. Kogu aeg oli ühendus 
ainult  laevadega. Aga ikkagi 
oli ühendus. Ja selliseid kohti 
ja näiteid on palju. 

On ka rahvaid, kes on kart-
nud merd. Paaris muuseumis 
ja mõnes kõneluses on see tul-
nud välja. Võtame või Hiina. 
Suur riik ja mängib praegu-
gi maailma poliitikas suurt 
rolli.  Aga ajalooliselt ei ole 

meri olnud hiinlasele mida-
gi väga omast. Meri oli 

pigem midagi võõras-
tavat, eemaletõuka-

vat,  isegi ohtu sisal-
davat. See sai algu-
se ühest loost, kui 
13. sajandil Kub-
lai khaan (Tšingis-
khaani pojapoeg, 
esimene mongo-

li soost Hiina va-
litseja – toim)  üri-

tas kaks korda ebaõn-
nestunult suure armaada-

ga Jaapanit vallutada. Mõ-
lemal korral päästis jaapanla-
si taifuun. Need ründelaevas-
tikud hukkusid. See võib olla 
natukene lihtsustatud etteku-
jutus, aga eks just sealt ongi 
tulnud, et meri on hiina rah-
va jaoks olnud pigem oht. Sealt 
tuli merekartus – parem ärme 
torgime. Saareriike on meri jah 
vallutajate eest kaitsnud, seega 
on ta siis nende sõber, aga Hii-
na armaadale oli ta vaenlane. 

Aga kuidas on lood Eestiga? 
Kui palju on tulnud mere ääres 
elemine meile kasuks, kui pal-
ju kahjuks?

On olnud mõlemat. Maailm 
ja ajalugu on alati siiru-viiru-
line ja sisaldab väga mitmeid 
värve. Eks meri ja eraldatus ai-
tas saarlastel muistses vabadus-
võitluses kauem vastu pidada. 
Nemad olid viimased, kes lan-
gesid. Nii et see meri ka hoi-
dis ja kaitses. Meie oleme siin 
Soome lahe ja suure Balti mere 
nurga peal oma mitmete saar-
tega olnud ikka väga ihaldus-
väärsed paljudele vallutajate-
le  juba ammustest aegadest. 
Tuletagem meelde või taanla-
si, kelle kuningas Valdemar II 

purjetas kord suure laevastiku-
ga Tallinna. Teame kõiki neid 
taanlaste vallutusi. Samas tä-
nu Taani hindamisraamatutele 
saame ajaloo jaoks väärtuslik-
ke andmeid. Valdemari Taanist 
Tallinna purjetamise juhise jär-
gi teame, kuidas tol ajal purje-
tamine käis, millistes kohtades 
peatuti, millised kursid tuli sea-
da. Seda saab võtta keskaegse 
lootsiraamatuna. Sealt saab lu-
geda ka sellistest kohtadest na-
gu Porkkala. Juhises on öeldud, 
et kui te olete sinnakanti jõud-
nud, siis võtke suund edasi lõu-
na poole ja natukese aja pärast 
tuleb teile vastu üks saar Nar-
gent – Naissaar. Ja sealt edasi 
on juba lihtne jõuda Tallinna. 

Teise maailmasõja päevil algas 
Eesti alistamine Nõukogude Lii-
du mereblokaadiga.  Kui ker-
ge oleks tänapäeval mere poolt 
Eestit rünnata?

Mere poolt ründamiseks on 
alati vaja väga võimsaid des-
santjõude. Minu meelset on me-
re poolt tulek ründajale alati 
keerulisem kui kaitsjale. 

Sageli arvatakse, et merelahin-
gud on üks põnev teema, jällegi 
militaarne asi. Aga mis on ol-
nud teie kui ajaloolase pilgu lä-
bi need kõige põnevamad sei-
gad Eesti mereajaloos?

No üks asi on kindlasti see, 
millest näitus on praegugi väl-
jas – Salme kahest laevama-
tusest ehk siis viikingid enne 
ametlikku viikingiaega. Kogu 
see lugu ei ole end meie ees 
veel täielikult avanud. Teame 
juba suhteliselt palju, aga kü-
simärgid jäävad ikkagi. Mõtle-
me end tagasi nii kaugesse ae-
ga kui 750. aasta. See oli siis 
enne klassikalist viikingiaega, 
mil need laevamatused võisid 
aset leida.  Siiamaani üks vä-
ga intrigeeriv lugu ja ajaloo-
lased tegelevad sellega edasi. 
Tuleb meelde ka see, kuidas 
Eestist põgeneti 1944. aastal. 
See põgenemine üle mere oli 
ohtlik, algul läksid paljud Soo-
me ja sealt edasi Rootsi. Saar-
telt mindi otse Rootsi, kõige-
pealt Ojamaale, ja siis sealt 
edasi.  Mõne aja pärast, kui 
selgus, et Rootsi ei olegi kõige 
turvalisem paik, läksid paljud 
omakorda sealt edasi. Ja vaat 
nendest kaasaegsetest eestlaste 
viikingiretkedest on tõesti vä-
hem räägitud. Kuskilt Lõuna-
Rootsist osteti mingisugused 
pruugitud kalalaevad, millel 
olid lisaks mootorile ka pur-
jed, ja põgeneti siis otse üle 

Põhja-Atlandi. Vahepeal pea-
tuti Šotimaal ja siis mindi sealt 
edasi Kanadasse või USA-sse. 
Aga mindi ka kaugemale, näi-
teks Lõuna-Aafrikasse ja Lõu-
na-Ameerikasse. Nendest me-
reretkedest on räägitud, aga 
väga paljudel pole neist aimu-
gi, ja kõigil ei läinud need sõi-
dud ka õnnelikult. Mõned alu-
sed olid ikka ajahambast pure-
tud. Aga see näitab vana me-
resõidu traditsioone –  mõel-
di, et kui muudmoodi enam 
ei saa, siis üle mere saab ik-
ka. Maismaateed olid kinni ja 
väga paljudel niisugustel sõitu-
del oli ainult üks või kaks pä-
ris meremeest peal, kellele jäi 
siis kogu vastutus, et üle me-
re jõuda. Kui niisuguste laeva-
dega üle ookeani mindi, pidi 
see eneseusk ikka olema väga 
suur ja tahe kindel. Ja eks se-
da tekitas suhteliselt väljapääs-
matu olukord. Mindi ju ikkagi 
teadmatusse. 

Ka Cristoph Kolumbus läks 
suure seltskonnaga merele ja 
lihtsalt uskus, et ükskord jõuab 
maa sulle lähedale, no see pi-
di ikka olema päris paras jul-
gustükk. Sellega on võrrelda-
vad vaid varasemad viikingite 
retked üle Põhja-Atlandi. 

Kui palju me üldse teame oma 
meremehi ja oskame neid hin-
nata?

Praegu seilab ümber maail-
ma mitmeid väikseid jahte, mis 
on kõik Eestist pärit. Üks jaht, 
mis on läinud meie Lennusada-
mast, peaks praegu olema ku-
sagil Aafrika kandis Sansibari 
lähedal. Aga neid on veel sõit-
mas ja minemaski. Nüüd on see 
asi neil siiski mõnevõrra lihtsam 
kui viikingitel või Kolumbusel.  

Aga nendest praegu merel 
olevatest ümber maailma pur-
jetajatest enam kuigi palju ei 
räägita. See pole enam nii uus 
asi. Nagu omal ajal jäi ka tä-
helepanu alt välja Ahto Valte-

Merelt  
Eesti ründamiseks 

on vaja väga  
võimsaid jõude.

juurde  näitama midagi Eestist, 
mis on selle teemaga seotud. 
Siis on sellel asjal mõte. 

Mis seosed on Eestil Veneetsia-
ga?

Tõsi, meil oli raske näidata 
mingeid eriti suuri kaubakon-
takte Veneetsiaga ka hansaae-
gadel. No neid ei olnud. Aga lä-
bi aastakümnete on Veneetsia 
olnud inspiratsiooniallikas vä-
ga paljudele Eesti kunstnike-
le, luuletajatele ja kirjanikele. 
Kuni tänapäevani välja – me 
osaleme ju Veneetsia kunsti-
biennaalil. Sealt tuli mõte tuua 
koos kunstimuuseumiga näitu-
se juurde ka Eestist seda poolt. 
Lisaks andsime välja raamatu, 
mis ilmus näituse avamise ajal, 

hiljuti esitlesime seda koos Sir-
je Helmega  Rahva Raamatus. 

Ja siis läheme ka Naissaa-
rele. Nargen Nord on selline 
projekt, mis seob meid pare-
mini nii lähedal asuva saarega 
ja enamus laevu käib ka sin-
na Lennusadamast. On loogili-
ne, et meil ka tekkis huvi saa-
re vastu. Tõnu Kaljuste toime-
tab seal lõuna pool, aga põhja 
pool on jäänud natukene taha-
plaanile. Aga  merepatarei asub 
just seal põhjaosas. Väga vah-
va seest ja võimsa, soomusta-
tud suurtükitorniga. 

Rannarahva muuseum on al-
sutanud Naissaare raudtee ühe 
osa taastamist. See läheb sa-
damast lõuna poole. Aga meil 
tekkis mõte, et peaks raudteega 
saama ka saare põhjaossa. Taha-

me selle raudtee nüüd taastada 
ja ehitada uue veeremi, mis hak-
kaks seal sõitma. Nii need as-
jad tulevad. Kogu raudtee taas-
tamise projekt on nüüd valmis 
ja oleme saanud eelkokkuleppe 
raudtee hoonestusõiguse saa-
miseks. Millal see kõik valmis 
saab, eks aeg näitab. Aga kõi-
ke seda saame teha ikka tänu 
sellele, et meil on Lennusada-
ma muuseum, et meil on hästi 
korrastatud muuseum Paksus 
Margareetas. 

Samas me ei tohi unustada, 
et meil on kogud, meil on tea-
dus, meil on oma arengukava.
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Suured  
koristustalgud 
Lasnamäel
2. mail on kavas suured ko-
ristustalgud Lasnamäel, mil-
lest võtavad osa kõik piir-
konna koolid kokku 3000 
inimesega. Linnaosavanem 
Julianna Jurtšenko ütles, et 
loomulikult oodatakse appi 
ka kõiki teisi ning üldse ko-
ristatakse linnaosas 21 eri 
piirkonda. Sinna hulka kuu-
luvad tühermaad, metsatu-
kad, pargid, koolide ja laste-
aedade ümbrused. Linna-
osavalitsus jagab tööletuli-
jatele kohapeal kindaid ja 
prügikotte. Lisainfo mooni-
ka.vister@tallinnlv.ee

Tallinn ja Ringo 
arendavad  
pakendiringlust
Linn otsustas anda vanalin-
nas seitse asukohta üürile 
rohetehnoloogia ettevõttele 
Ringo Eco OÜ, koostöö ees-
märk on viia läbi ühekuune 
pilootprojekt katsetamaks 
korduskasutuspakendite ko-
gumist. Ringo Eco paigutab 
kogumiskastid Nunne täna-
vale,  Vabaduse väljaku 
ümbrusse, Tammsaare parki, 
Viru ja Harju tänavale. Pi-
lootprojekti eesmärk on hin-
nata kastide kasutamist, 
tühjendamist ja võimalikke 
probleeme, samuti inimeste 
soovi korduspakendite plat-
vormteenusega liituda ja se-
da kasutada. 

Roheline  
pealinn kutsub 
linnulaulu- 
retkedele
Algas registreerimine mais 
toimuvatele linnulauluretke-
dele koos harrastusornito-
loog Peep Veedlaga. Hommi-
kul kl 6.30 algavad retked 
toimuvad 3. mail Kadrioru 
pargis, 10. mail Sütiste met-
sas ja 11. mail Löweruh par-
gis. Paljassaare hoiualal al-
gab linnuretk 13. mail kell 7 ja 
hilisõhtune ööhäälte retk 25. 
mail kell 21.30. Registreeri-
mise info leiab www.tallinn.
ee/et/keskkond/registreeri-
mine-maikuus-toimuvatele-
linnulauluretkedele-peep-
veedlaga. Lisaks linnulaulu-
retkedele on linnalooduse 
ekskursioonide programmis 
retki näiteks nahkhiirte ja tol-
meldajate radadele ning tut-
vustatakse Tallinna orhidee-
sid, kaitsealasid ja parke. 
Kohtade arv ühel linnulaulu-
retkel on piiratud kuni 25 
osalejaga. 

Suur-Ameerika tn 3 // Väike-Ameerika tn 4 
kinnistu detailplaneeringu lähteseisukohtade 
ja eskiislahendus avaliku  väljapaneku ja aru-
telu tulemused
Tallinna Kesklinna Valitsuses oli 06.03.-
20.03.2023 võimalik tutvuda Suur-Ameerika tn 
3 // Väike-Ameerika tn 4 kinnistu detailplanee-
ringu lähteseisukohtade ja eskiislahendusega. 
Avaliku väljapaneku jooksul käis linnaosas ma-
terjalidega tutvumas üks kodanik. Väljapanku 
ajal laekus 11 arvamusi, ettepanekuid ja vastu-
väiteid sisaldavat pöördumist, väljapaneku väli-
sel ajal lisaks 4 pöördumist.
13.04.2023 toimus Tallinna Kesklinna Valitsuses 
detailplaneeringu avaliku väljapaneku tulemusi 
tutvustav avalik arutelu. Arutelust võtsid osa hu-
vitatud isiku esindajad, detailplaneeringu koos-
taja esindajad, arvamuse esitajad,  huvitatud lin-
nakodanikud ning Tallinna Linnaplaneerimise 
Ameti ja Tallinna Kesklinna Valitsuse ametnikud. 
Detailplaneeringu eskiislahenduse koostaja 
esindaja andis ülevaate eskiislahenduses kavan-
datust ning vastas koos huvitatud isiku esindaja-
te ja linnaametnikega esitatud küsimustele. De-
tailplaneeringu koostamise edasise menetluse-
ga tegeleb Tallinna Linnaplaneerimise Amet.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Vana-Kalamaja tänava põh-
jaliku uuendamisega käisid 
kaasas ka arheoloogilised 
uuringud, mille käigus on 
välja tulnud lai plaatidest 
tee, Rootsi mündid ja 
raamatuosad.

Taas leidis tõestust, et üks-
kõik kus Tallinnas kaevama ha-
kata, ikka tuleb päevavalgele 
midagi põnevat. Kalamajas ar-
heoloogilisi töid juhtinud Sil-
ver Jägeri sõnul on leiud alles 
nii värsked, et need pole veel 
konserveeritud ja isegi doku-
mentatsioon on pooleli. Ülla-
tused algasid kohe Balti jaama 
juures. Töödejuhataja tunnistas, 
et sealt ei loodetud midagi lei-
da ja arvati, et väljakaevamis-
tele ei kulu palju aega. Aga nii 
see ei olnud. 

«Kohe, kui 19. sajandi raud-
tee šlaki eemaldasime, tuli näh-
tavale  Rootsi aeg,» lausus Jä-
ger. Selgus, et 18. sajandi kul-
tuurikiht oli vahelt täiesti ka-
dunud, ilmselt minema tassi-
tud. Siis aga hakkas tulema 
päevavalgele kunagi kasutatud 
esemete tükke. Üks imelik asi, 
mille otstarvet ei osatud pau-
gupealt ära arvata, oli vistis-
ti lutt, mis käis lapsel kaelas. 
Lapsed, kel hakkasid hambad 
kasvama, said siis selle abil 
oma igemeid lutsutada.  «Põ-
nev leid,» nentis  Jäger.  Näha 
võis ka  tinasulamist pisikeste 
nupsudega sõrmust. Neid nupse 
võidi kasutada nagu palvehel-
meid. Pöidlaga võis siis luge-
da  sõrmuse pealt, mitu palvet 
sa oled teinud. Veel olid 
välja pandud nn kaubap-
lommid – nendega suleti 
pakend, et saaja võiks ol-
la kindel, et asi on õige. 

Leidude hulka kuulus 
ka kollane, siiski mitte 
kullast münt.  «Kaevajad 
tulid ja ütlesid, et leidsid 
kuldmündi, aga ma pidin 
neile pettumuse valmista-
ma,» selgitas Jäger. «Tege-
likult oli  hoopis messingist 
mündi moodi žetoon, mis 
on kaupmeestega siia tul-
nud vahetusraha.  Kui sa 
läksid teise riiki, kus oli teine 
rahasüsteem, siis said sa sellise 
žetooni ja oma riigis said oma 
raha selle eest tagasi.»

Nööpnõeltega  
sätiti juukseid

Veel hakkas silma väike tore 
ümmargune pallike, mille ots-
tarbe kohta ei oska keegi mida-
gi arvata. «Aga ehk oli ta ikkagi 
seotud mingi mänguga?» oletas 
Jäger.  «Ma olen neid leidnud nii 
Tallinnas kui Tartus ja  Rakve-
res, igalt poolt on neid tulnud 
välja, aga mis see on, sellest 
pole kellelgi õrna aimugi. Mi-
na küll mängiksin selle  savist 
kuulikesega.»

Ühe kangalõime tüki kõrval 
olid ka austrikarbid. See an-

nab tunnistust, et juba Rootsi 
ajal osati austritest lugu pida-
da.  Austrid toodi meile Taa-
nist  ja Prantsusmaalt. Eestisse 
jõudsid nad külmunult.  «Kui 
neid jahedas hoida ja tihedalt 
ära pakkida, siis pidid need isegi 
kuni kaks nädalat värskena pü-
sima,» selgitas Jäger. Aga aust-
reid toodi meile ka soolatuna ja 
klaaspurkides. 

Maapõuest olid päevavalge-
le tulnud ka savipiibu varred 
ja piibu kaha.  «Jahu tänava 
kaevamisel oli neid piibuvarsi 
ja austrikarpe lausa lademes. 
Need kaks asja käivad väga hästi 
koos. Osati ikka elada sel ajal,» 
kommenteeris Jäger.  

Leidude seas oli  ka kolm 
Rootsi veerandöörist münti – 
kaks 1634. ja üks 1645.aastast. 

«Üks neist oli esimene 
mündileid siit Kalama-
ja kaevamistelt,» mee-
nutas Jäger. 

Veel leiti  va-
sest  neljandikööre 
ja kuninganna Kris-
tiina hõbedast ühe-
öörine. Vaskmündid 
olid suured, Tallin-
nas vermitud kolme 
lõviga hõbeöör pisi-
kene.  Veel jäi silma 

üks suur nööpnõel. «Mina ar-
vasin, et need on ainult riiete 
õmblemiseks, aga tuleb välja, 
et nendega tehti ka soenguid,» 
mainis Jäger. 

Pottsepasell nihverdas  
ahjuplaate koju?

Maa seest tulid välja raa-
matute osad – kaane keskplaat 
ja klõpats, mis hoidis raamatut 
koos, et lehed lahti ei läheks. 

Veel oli näha Rootsi aegne 
laia vöö ots, milles isegi mõ-
ned needid veel sees. 

Gustav Adolfi gümnaasiumi 
eest  tuli välja arvatav varajase 
uusaegse  maja põhi. Selle kor-
ralikult tambitud põranda pin-
nast tulid välja mündid,  sõrm-
kübarad ja muud selle ühe ma-
japidamise leiud. 

Veel torkasid leidude hulgas 
silma ahjukahlite tükid. «Al-
guses arvasime, et oleme kah-
helahju otsa sattunud, aga kõik 
tükid on erinevad,» selgitas Jä-
ger. «Tekkis küsimus, et miks. 
Äkki elas Kalamajas pottse-
pasell, kes käis va-
nalinnas uhkeid 
ahjusid ehita-
mas ja kogu 
aeg nihver-
das enda-
le mõned 
kivid ko-
ju kaasa? 
Tegi enda-
le ka uh-
ke ahju – 
aga kõik oli 
erinevad kivi-
dest. Need kivid 
on ilusate motiivide-
ga, väga levinud on igasu-
gused pühakud, apostlid, ku-
ningad – ka Gustav Adolfi ah-
jukahleid leidsime.» 

Huvitavad olid ka mütoloo-
gilised olendid kivil, nt keldi ja 
Skandinaavia päritolu loom ni-
mega kelp. «Kelbi vaste meie 
kandis võiks olla näkk. Aga ta 
ei olnud neiu,» selgitas Jäger. 
«Kelbiga hoopis hoiatati ja hir-
mutati noori tüdrukuid, et kui 
nad on rannas ja tuleb nägus 
noormees nendega juttu aja-
ma, et siis võib olla tegu kelbi-
ga, kes üritab neid vette mee-
litada, et nad põhja tõmmata.» 

Leiud ootamatust kohast
Huvitavaid leide oli juba Bal-

ti jaama juures. Leiti ka  plaa-
tidest tee, mis arvatavasti oli 
ehitatud  14. sajandi lõpupoole, 
mil hakkasid kasvama eeslinnad 
väljaspool linnamüüri.  «Selle 
tee sillutise laius oli 4,5–5 meet-

rit ja see  oli kasutusel olnud ku-
ni 16. sajandini,» rääkis Jäger ja 
lisas, et äkki oli süüdi Liivi sõ-
da, et tee pärast seda enam ka-
sutusel polnud.  Eeslinnad said 
selles sõjas ju kõvasti kannata-

da ja võib-olla ka tee asukoht 
muutus.

Üks tore leid oli 
keskaegne pisi-

kene Revali 
penn. «14. 
sajandi lõ-
pus võis 
selle eest 
saada ühe 
lameda lei-
va,» rääkis  

Jäger ja li-
sas, et kee-

gi jäi vist näl-
ga, sest ta kaotas 

Nunne tänava otsas 
oma mündi ära. See tuli Nun-

ne tänava vana sillutise kivide 
vahelt välja. 

Vana-Kalamaja ja Kotze-
bue tänava ristmikult tuli väl-
ja ka üks 1425. aastast pärit 
Riia penn. Kalamaja muuseu-
mi eest Kotzebue tänaval leiti 
paar keskaegsete esemete jää-
nust.    «Meil õnnestus saada 
kaks väikest 15. või 16. sajan-
dist pärit kivikeraamika kildu. 
Nii et nüüd on kindel – Kotze-
bue tänaval oli ka keskajal elu 
olemas,» ütles Jäger. «Jah, kaks 
kildu, aga rõõmu kui palju. See 
teebki välitööde inimesed õn-
nelikuks.» 

Miks on need leiud erili-
sed? «Meie kraav läks sealt, 
kus vanasti intensiivset elute-
gevust ei olnud,» selgitas Jä-
ger. «Esimene eeslinn oli ju ko-
he Nunne värava taga ja järg-
mine asum jäi mere poole Ja-
hu tänava kanti.»

LEIUD BALTI JAAMA LÄHEDALT: 
Juba Rootsi ajal armastasid  
linlased austreid süüa

Vana-Kalamaja tänava ümberehitus on toonud päevavalgele üllatavalt palju vana aja leide.  Scanpix

Kelp oli  
meessoost näkk, 
kellega hirmutati 
noori tüdrukuid.

Vara-uusaegne 
ahjukahhel (pa-
remal) ja kunin-
ganna Kristiina 
veerandöörine 
(alumisel pildil).

9. mail tähistame taas ühes-
koos Euroopa päeva. 
Tallinnas saab osaleda põ-
neval orienteerumismän-
gul, kuulata arutelu Eesti ja 
EL-i tuleviku üle ning lõpe-
tada päeva RoheFesti ja 
suurejoonelise kontserdiga 
Vabaduse väljakul.

Kl 12–17 orienteerumis-
mäng klassidele, mille au-
hinnaks reis

Mängus osalejad esindavad 
oma klassi – mida enam osalejaid 
ühest klassist, seda suurem või-
malus loosiauhind võita! Peaau-
hind on kinkekaart klassireisiks 
väärtusega  2000 eurot.

Rajale minekuks tuleb oma nu-
tivahendisse laadida Navicupi ra-
kendus (link lisatakse vahetult 
enne mängu algust). Seejärel 
avaneb ekraanil kümne  orientee-
rumispunktiga tähistatud Tallinna 
kaart, kus kõik kontrollpunktid on 
EL-i riikide saatkondade või mõne 
Eesti ametiasutuse juures. Män-
gus osalemine annab hea võima-
luse näha hooneid  ja paiku, kuhu 
tavaliselt ei pääse.  

Kontrollpunktid võib läbida va-
balt valitud järjekorras, õigesse 
kohta jõudes avaneb ekraanil kol-
me valikvastusega küsimus, mille-
le peab edasi liikumiseks vasta-
ma. Pole oluline, kas vastus on 
õige või vale, eesmärk on kontroll-
punktid läbida ja punkte koguda. 

Kontrollpunktid asuvad:
• Euroopa elamuskeskus (Rä-

vala pst 4)
• Leedu saatkond (Uus 15)
• Raekoja plats
• Rumeenia saatkond (Rävala 

pst 5)
• Soome saatkond (Kohtu 4)
• Stenbocki maja (Rahukohtu 

3). Hoov on avatud kl 12–17, 13–
13.30 räägitakse, millega majas 
tegeldakse; 14–15 peaminister 
esineb keskkonnateemalises e-
tunnis põhikooli teise astme ja 
gümnaasiuminoortele; kl 15–16 
arutelu koos väitlusseltsiga kesk-
konnateemade üle. Võimalus 
saata kiri Euroopa riigijuhtidele.

• Taani saatkond (Wismari 5)
• Ungari instituut (Piiskopi 2)
• Vabaduse väljak
• Välisministeerium (Islandi 

väljak 1)
Võitja loositakse välja juba 

sama päeva õhtul Euroopa päeva 
kontserdil.

Euroopa elamuskeskuse 
orienteerumismäng kõigile 
huvilistele – igale mängu lä-
bijale auhind!

Mängida saab nutiseadme-
ga Navicupi rakenduses, mille 
saad alla laadida Google playst. 
Rada koosneb 12 kontrollpunk-
tist, kus tuleb vastata valikvas-
tustega küsimustele. Mängides 
kogud uusi teadmisi Euroopa Lii-
du kohta ja läbid mõnusa jalutus-
käigu Tallinna südalinnas.

Euroopa elamuskeskus (Räva-
la pst 4) tasub jätta viimaseks, 
sest kui kõik punktid läbitud ja 
küsimused  vastatud – ükskõik, 
kas õigesti või valesti –, saab 
sealt auhinnaks Euroopa elamus-
keskuse meene.

Mängu saab mängida juba 
täna! Euroopa elamuskeskus on 
avatud esmaspäevast reedeni kl 
10–18, laupäeviti 10–15. Euroopa 
päevale eelneval nädalavahetu-
sel on elamuskeskus erandkor-

ras avatud laupäeval ja pühapäe-
val kl 10–18.

Kell 12 Euroopa päeva  
seminar ja aasta  
eurooplase auhind

Teisipäeval, 12. mail saab vir-
tuaalselt osaleda Euroopa päeva 
seminaril ja tänavuse aasta eu-

rooplase väljakuulutamisel. Kl 12 
annab Vabariigi President 
üle aasta eurooplase auhinna. 
Sellele järgneb arutelu Eesti saa-
vutuste üle Euroopa Liidus, kus 
osalevad peaminister Kaja Kallas, 
Euroopa Komisjoni energeetika-
volinik Kadri Simson, Delfi pea-
toimetaja Urmo Soonvald ja Ske-

leton Technologies OÜ tegev-
juht Taavi Madiberk. Arutelu juhib 
Euroopa Komisjoni Eesti esindu-
se juht Vivian Loonela.

Üritust saab otseülekande va-
hendusel jälgida  https://estonia.
representation.ec.europa.eu/
events/euroopa-paeva-semi-
nar-2023-05-09_et ja Faceboo-
kis.

*Kl 15–18 elurikkusele  
pühendatud Euroopa päev 
ehk RoheFest Vabaduse 
väljakul.

Euroopa 2023. aasta roheline 
pealinn Tallinn kutsub Euroopa 
päeval kõiki roheteemade huvili-
si RoheFesti paviljoni, kus osale-
jaid ootab põnev programm ja 
töötoad.

Botaanikaaia töötajate juhen-
damisel õpitakse seemnete kül-
vamist ja taimede pikeerimist, sa-
muti maitsetaimi tundma ja neid 
kasutama. Avatud on toataimede 
vahetuse punkt.

Loomaaed korraldab õpitoa, 
kus räägitakse elurikkusest ja 
selle kaitsest ning loodusliku mit-
mekesisuse säilitamise tähtsu-
sest.

Örrekese õpitubades saavad 
kõik soovijad meisterdada mesi-
paberit ja riidejääkidest vahvaid 
nukke, lisaks valmistatakse ise 
paberit ja proovitakse kätt muna-
koorekunstis. 

Lapsi ootab ka vallatu Prügi-
hunt, kes teab täpselt, kuidas 
peab prügi sorteerima nii, et 
maailm prügist puhtamaks saaks, 
ning Euroopa rohelise pealinna 
maskott Kimmu, kes räägib laste-
le linnaloodusest ja liikuvusest.

Liikuvuse alal tutvustavad 
kestlikke liikumisvahendeid Ha-
gen Bikes, Bikeep ja Citybike. Ko-
hal on ka CLEVON nutikas paki-
robot ja AuveTech oma isesõitva 
bussiga.

Kl 18–21 Euroopa päeva 
kontsert Vabaduse väljakul 
ja otseülekanne ETV-s  
(kl 19.30–21).

Tänavu esinevad mullu Eurovi-
siooni lauluvõistlusel Ukrainat 
esindanud ja konkursi võit-
nud Kalush Orchestra, samuti Ta-
nel Padar ja Stefan.

Kontsert on kõigile tasuta. 
Märgi ennast osalejaks https://
www.facebook.com/
events/527164636207503

Euroopa päev saabub Tanel 
Padari ja Stefani kontserdiga

Euroopa elamuskeskuse orienteerumismäng.

9. mail kella 18–21 saab Vabaduse välja-
kul nautida Euroopa päeva kontserti, kus 
lisaks Stefanile esinevad Tanel Padar ja 
Kalush Orchestra.

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

TEATED  
DETAILPLANEERINGUTEST
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Botaanikaaed  
avab suvehooaja 
samblikega
Tallinna kui Euroopa 2023. aasta rohe-
pealinna eriprogrammi raames on ter-
ve maikuu botaanikaaia palmimajas 
avatud samblikunäitus. Aasta ringi on 
botaanikaaias samblike, sammalde ja 
puuseente püsinäitus, aga siin kasvab 
samblikke ka mujal, eriti puudel. Samb-
likutega tutvumine jätkubki looduses, 
kus selgub ka, milliseid vihjeid võivad 
samblikud anda ümbritseva keskkon-
na kohta. Registreeru samblikuretkele 
siin: https://bit.ly/samblikeelu

 

Osale aiakujunduse 
võistlusel 
Tornide väljakul toimub 11. juunist 16. 
septembrini aiakujunduse võistlus 
«Linn ja loodus käsikäes», mille  ees-
märk on pakkuda välja inspireerivaid ja 
loomingulisi lahendusi, kuidas integ-
reerida linna ja maastiku elemente 
ning luua terviklikke ja kaunilt kujunda-
tud aiapiirkondi. Osaleda saavad kõik, 
kes soovivad põneva ajakujundusidee-
ga võistlustulle astuda: vastavat eriala 
õpetavad koolid üle Eesti, valdkonna 
ettevõtjad, erinevad ühendused/orga-
nisatsioonid ja teised juriidilised isikud. 
Parim aiameister ning rahva lemmik 
tehakse teatavaks 16. septembril.

 

Lasnamäe  
aastapäeva kontsert 
Lindakivis

10. mail kell 16 toimub Lindakivi kultuu-
rikeskuses linnaosa 30. sünnipäeva 
programmi raames sotsiaalkeskuse 
kollektiivide tasuta kontsert. Prog-
ramm ise kestab maist septembrini 
ning hõlmab kokku üle 50 eri tegevuse 
ja ürituse. Suurem osa programmist on 
jagatud sarjadeks, näiteks on olemas 
laste mänguhommikute, ekskursiooni-
de, jalgpallitreeningute ja pargikont-
sertide sari. 

Täpsem info ürituste ja tegevuste 
kohta hakkab ilmuma linnaosa kodule-
hel www.tallinn.ee/lasnamäe, sotsiaal-
meedias https://www.facebook.com/
Lasnamae ja linnaosa paberlehes mõni 
aeg enne ürituse toimumist.

TULE PÜHAPÄEVAL  
TASUTA MUUSEUMISSE!
Iga kuu esimesel pühapäeval pääseb tasuta mõnda muuseumi, järgmi-
sed muuseumipühapäevad on 7. mail, 4. juunil ja 2. juulil. Muuseumisse 
pääseb registreeritud tasuta pääsmega. Tasuta ootavad külla linnaelu-
muuseum (Vene 17), fotomuuseum (Raekoja 4/6), Kiek in de Köki kind-
lustustemuuseum (Komandandi tee 2), Kalamaja muuseum (Kotzebue 
16), Tallinna vene muuseum (Pikk 29a), Nõmme muuseum (Jaama 18), 
Peeter i maja (Mäekalda 2), Lasnamäe kunstipaviljon (Koorti 24), Eesti 
kaasaegse kunsti muuseum (Kursi 5), Vilde muuseum (Roheline aas 3), 
Mati Undi muuseum (Koidula 17), Tammsaare muuseum (Koidula 12 A).

TALGUPÄEV PIRITAL  
OOTAB OSALEMA
Pirita korraldab 6.mail talgupäeva, mille käigus rajatakse lille-
niit ja koostöös Bell-Marine OÜ paadilaenutusega minnakse 
jõele, jõesaartele ja jõeäärsele alale prahti koristama. Kogu-
nemine kell 11 Kloostri tee 6 (linnaosavalitsuse juures). Talgud 
kestavad kella 14-ni. Selga panna ilmale vastav riietus ja jalga 
kummikud, töökindad ja päästevestid saab kohapeal. Talgute 
lõppedes pakutakse osalejatele suppi. Registreerimine htt-
ps://forms.gle/rxpkG5nmpEz3EhZn6 , kirjutades dmitriy.fa-
din@tallinnlv.ee või helistades tel 645 7605.

Minu  
TALLINN

Üldiselt on Tallinn turvaline paik
Botaanikaaia direktor Urve Sinijärv

Tallinnas sündinud ja elanud inimesena leian, et meie linn 
on suures plaanis pigem turvaline. Aga ega jalgratast 
vist küll ei tohiks lukustamata kujul poe ette või ka ko-
duaeda pikemaks jätta. 
Isegi meil botaanikaaias on vahel midagi ära viidud. 
Seepärast oleme piiranud oma territooriumi aiaga ja  
kollektsiooni kaitseks paneme ööseks väravad lukku. 
Need, kes midagi jahivad, saavad kohe aru, kui miski 
on laokil. 
Turist on küllap igal pool varastele suhteliselt kerge 
saak, seepärast hoiatatakse paljudes suurtes linna-
des taskuvaraste eest. Profid vargad tunnevad tu-
risti ka Tallinnas kohe ära. Kui olin ise turistina Roo-
mas, hoiatati meid, et ühes konkreetses piirkonnas te-
gutsevad vargad. Ja kelleltki läkski midagi niimoodi 
kaduma, et ei saanud arugi.

• Soojad ilmad toovad kaasa arvukamad vargused koduõuedest ja poodide juurest, kust kaovad näiteks rattad, 
aga ka aiamööbel, grillid ja isegi istutatud lilled. Pealinn küsis, kui turvaline linn on Tallinn.

TEATRIJUHT: Ma oleks varastatud autost 
seniajani ilma, kui poleks seda ise otsinud

Vargaid võib  
ahvatleda juba paar 
autosse nähtavale 
jäänud münti
Lääne-Harju politseijaoskonna en-
netusspetsialist Getter Sondberg
 
Tallinn on turvaline linn, aga 
see ei tähenda, et asju 
võiks jätta ripakile ja jä-
relevalveta. Kõige pare-
mad oma vara kaitsjad 
oleme siiski meie ise – 
kui ei tekita kellelegi 
võimalust midagi en-
daga kaasa haarata. Ka 
koduaias tasub panna 
ratas kuuri, garaaži või 
mujale võõraste silmade 
eest varju. Töö tõttu kuulen 
palju lugusid, kuidas ripakile jäe-
tud kotid, telefonid jms vara kiirelt ja-

lad alla võtavad. Tänaval liikudes tuleb 
jälgida, et telefon, rahakott jm väärtus-
lik ei oleks tagataskus või mujal selli-
ses kohas,  kuhu keegi saaks kiiresti 
käe pista. Kotilukud tasub kinni panna 
ning telefoni silma alt ära. Jalgratta 
aga võiks üles pildistada ja jätta meel-

de selle eritunnused, samuti 
märkida üles raaminumb-

ri. Autos ei tasu ese-
meid nähtavale jät-

ta. Ka paar  münti 
võib mõnele 
möödujale piisa-
valt huvi pakku-
da, et auto aken 
katki lüüa ning 
saak kaasa võt-

ta. Mida väärtus-
likumad esemed 

autosse ripakile jäe-
tud on, seda ahvatleva-

maks olukord muutub, ning 
autoaken paraku ei takista varast.

Lukustatud ratas läks 
kaduma lukustatud 
ukse tagant

Kirjanik Jaak Urmet

Ma olen oma asju ikka 
hoidnud, sellepärast ei 
oska varguste kohta 
suurt midagi öelda. 
Elan Nõmmel korrus-
majas ja siin on asjad 
natuke teistmoodi kui 
kesklinnas. Sel aastatuhan-
del mul mingit kogemust seo-

ses vargusega ei ole, aga rongis hoian 
pidevalt kätt koti peal. Jalgratas on aas-

taid tagasi siiski ära varasta-
tud. Panin ta küll trepiko-

jas toru külge lukuga 
kinni, välisuks oli lu-

kus, aga ikkagi vii-
di minema. Polit-
seile ei haka-
nudki teatama, 
sest ega nad 
sellise kribu-

krabuga niikuinii 
ei tegele, ja kas 

neil selleks tööjõu-
dugi on?

Minu vanemateko-
dusse murti sisse ja 
viidi klarnet minema

Vana Baskini teatri juht Aarne Valmis

Minu vanematekodusse Kris-
tiines on korra sisse mur-
tud, nii kümme aastat 
tagasi. Kedagi ei olnud 
kodus ja valvesignaali 
ka ei olnud. Eramajas 
peab see ikka kogu 
aeg olema. Vend on 
mul professionaalne 
pillimees ja tema klar-
net viidi minema. 
Hiljuti aga lugesin, et Tal-
linna lennujaamas läks ühe 
reisija kohver kaduma. Ega see 
mingi ime pole. Seal lindi peal see pa-
gas sõidab, igaüks võib võtta suvalise 
kohvri ja sellega minema kõndida. Alati 
saab ju öelda, et oi, ajasin segamini, 
andke andeks. 
Oma ratast olen hoidnud ikka garaažis 
luku taga. Aga korra on mul isegi auto 

ära varastatud. 1995. aastal elasin Tar-
tu maanteel ja seal varastati mu Žiguli 
ära. Siis ma laenasin sõbralt auto ja 
hakkasin enda oma mööda Tallinna ta-
ga otsima. Kaks päeva sõitsin ringi 
kõikvõimalikes kohtades ja garaažide 

juures. Selle auto võis juba 
eemalt kergesti ära  

tunda, kui tal ka 
number ära vahe-

tada. Kui olin 
kaks päeva nii-
moodi ringi sõit-
nud, siis tüdine-
sin ja ütlesin 
sõbrale, et nüüd 

tuleb teha auto 
peied. Hakkasin 

Lasnamäelt Lubja 
tänava juures alla sõit-

ma ja äkki silmasin ühe 
üheksakordse maja ees oma autot. 

Süütejuhtmed olid lahti kistud, kutsu-
sin politsei, võeti näpujäljed ja mina 
sõitsin autoga koju. Kui ma ise poleks 
varastatud autot otsima hakanud, siis 
ta olekski kaduma läinud. Vargaid aga 
kätte ei saadudki.

2.–4. juunini on 41. Tallinna vana-
linna päevade raames võimalik 
osa saada mitmete Eesti tippmuu-
sikute kontsertidest. 

Festivali avalöögi annab võimsa sou-
limuusika kavaga Rita Ray ja sündmu-
se lõpetab Estonian Voicesi, Vaiko Ep-
lik & Eliidi ühiskontsert. Lisaks astuvad 
vanalinna päevade jooksul üles Regatt, 
Sissi, Jarek Kasar ja Jaan Pehk, Duo 
Ruut, Mari Jürjens, Littorina Saxofo-
ne Quartet, TTÜ Puhkpilliorkester jpt. 

Kui tavapäraselt toimuvad vanalin-
napäevade suurkontserdid Raekoja plat-
sil, siis sel aastal asub festivali peala-
va Niguliste kiriku kõrval haljasalal. 
Lisaks kõlab muusika Toompeal Piis-

kopi aias, Stenbocki maja õuel, Must-
peade majas ning mitmetes kirikutes 
ja hoovides. 

Vanalinna otsast otsani muusika-
ga täitmine on tugevalt seotud Tallin-
na kui UNESCO muusikalinna tiitli-
ga. «Koostöös muusikalinn Tallinna 
tiimiga oleme saanud kutsuda vana-
linnapäevadel programmis üles astu-
ma mitmeid armastatud ja põnevaid 
artiste popimuusikast kuni klassika-
ni – muusikat kõlab pea igale maitse-
le,» kinnitas Kesklinna vanem Moni-
ka Haukanõmm.

Toompeal Piiskopi aia päikeseloo-
jangu kontsertidel astuvad koostöös 
Eesti Jazziliiduga üles TamTam ja To-
bias Tammearu Trio. Lisaks leiab Piis-

kopi aia kavast Helin-Mari 
Arderi ning MUBA õpi-
laste ja lõpetajate ning 
teiste andekate artis-
tide etteasteid. Tal-
linna kammeror-
kester ootab muu-
sikahuvilisi laupäe-
val Mustpeade maj-
ja, kus toimub orkest-
ri juubelihooaja sarja 
Kontsertmeistrid säravai-
mate hetkede kontsert koos 
Robert Traksmanni ja Hans Christian 
Aavikuga Tõnu Kaljuste juhatamisel. 

Saarineni maja hoovis toimub inter-
peetide liidu eestvedamisel kaks kont-
serti, millest esimesel astub üles Esto-

nian Wind Quintet ning tei-
sel taaselustatakse tumm-

filmi kogemus – filmilinal 
esitletakse vanimat tea-
daolevat Eesti mängu-
filmi, mis valmis 1912. 
aastal. Toomkirikus toi-
mub aga vanalinnapäe-

vade raames ansambli 
Vox  Clamantis kontsert, 

kus lisaks muusikale läbi ka-
he aastatuhande kõlab Helena 

Tulve «Gloria». Samuti leiavad seal 
aset orelifestivali Reval ülesastumised. 
Head muusikat leiab ka pärimuskü-
la ning lasteala Lahela programmist.

Vanalinnapäevade kontserdid on 
enamjaolt publikule tasuta.

Vanalinnapäevadel astub üles Eesti muusikute paremik


